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Všechny síly pro naši českou školu
C jrúvn o 87. valné hromadě školského spolku „Komenský“

V 105. roce svého trvání po
řádal v úterý 28. června Školský 
spolek „Komenský" svou 87. 
řádnou valnou hromadu (je to 
„teprve" 87., protože se valné 
hromady nekonaly vždy každý 
rok - z důvodů politických i vá
lečných; a po změně stanov se 
nyní konají každý druhý rok). 
Ještě před zahájením měli dele
gáti možnost, prohlédnout si 
krásnou výstavu žákovských pra
cí, příkladný doklad o dobré 
práci našich učitelů s dětmi a 
obraz mnohostranného talentu 
žáků naší české školy.

Po zahájení valné hromady 
blahopřál starosta krajan Oskar 
Blažek k narozeninám místosta- 
rostovi Vilému Svobodovi a 
hřejivými slovy vyzvedl mnoha- 
!'tou obětavou činnost seniora 

.ředního výboru „Komenského“ 
pro spolek a naši českou školu. 
Krásná kytice ještě zvýšila do
jetí jubilanta, jemuž celé shro
máždění po projevu starosty 
srdečně zatleskalo.

V uplynulém období zemřelo 
několik aktivních i bývalých za
městnanců, jimž byla povstáním 
vzdána čest. Starosta Blažek v 
pietním proslovu ocenil jejich 
zásluhy o naše školství a men
šinu.

Zprávu o činností za uplynulé 
období přednesl starosta prof. 
O. Blažek, zprávu účetní a po
kladní za omluveného pokladní
ka krajana Měřinského jednatel 
krajan M. Brožák.

Za revisi podal zprávu její člen 
krajan V. Langer. Po své zprávě 
podal návrh na udělení absoluto
ria odstupujícímu výboru.

Kandidátku měl každý delegát 
na stole před sebou, přičemž v 
novém ústředním výboru mají za
stoupení vedle odboček zaměst
nanci (čtyři místa a jedno jako 
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náhradníka) a Rodičovské sdru
žení ve stejném počtu. Všichni 
kandidáti v čele s prof. Oskarem 
Blažkem byli jednomyslně zvole
ni na další období.

Průběh valné hromady, byl tak 
jako v uplnulých letech, díky 
dobré přípravě (o kterou se 
vždy tak pečlivě stará sekretář

Poidf justičního paláce
Klíčová politická uáálost před 50. léty

Jednou z klíčových událostí 
pro politický vývoj v První repu
blice byl požár justičního paláce
15. července 1927. 30. ledna té
hož roku byli po skončení průvo
du Schutzbundu v burgenland- 
ském Schattendorfu zastřeleni 
monarchistickými frontovými bo
jovníky 40. letý sociálnědemo
kratický válečný invalida M. 
Csmarits a 9. letý chlapec J. 
Grossing.

Dělnictvo řady velkých vídeň
ských závodů vstoupilo, do stáv
ky, vídeňský starosta Seitz pří
sahal, že tento zločin musí být 
potrestán. V den pohřbu schat- 
tendorfských obětí 2. února byla 
vyhlášena generální stávka „na 
počest mrtvých a jako varování 
reakci“. Avšak v Tyrolsku pro
hlásila Heimwehr, že dělnické 
demostraci zabrání se zbraní v 
ruce. A sociálně demokratidká 
strana na to demonstraci odřek
la. Toto vítězství bylo pro ra
kouské fašisty velkým povzbuze
ním. Ale sociální demokracie 
stále volala k disciplině. Ještě 
větší rozhořčení vyviolal pokus 
mlinistra vojenství Vaugoina v 
březnu 1927 zabavit ve vídeň
ském Arsenalu uskladněné zbra
ně, které byly pod kontrolou děl

ka „Komenského" krajanka K. 
Ježková), důstojný a byl nesen 
tradičním duchem věrnosti a lás
ky k národu, mateřské řeči a 
zemi, věrnosti zásadě, která platí 
dodnes: Že české dítě patří do 
české školy!

Zprávu o činnotsi zveřejňujeme 
uvnitř listu.

nictva. Došlo ke dvěma poku
sům, ale ozbrojený Schutzbund 
a hrozba stávkou elektráren
ských dělníků tento a druhý po
kus zmařily. Dubnové volby při
nesly sociálně demokratické 
straně 42,3 procent hlasů, přesto 
bylo jedním z prvních činů vydá
ní dělníky chráněných zbraní 
vládním orgánům. Bylo to dobro
volné vydání posledního zbytku 
zbraní, které dosud nebyly v ru
kou nepřátel dělnictva.

Vydání těchto zbraní bylo dů
ležitým článkem v řetězu ústup
ků a kapitulací, které bojového 
ducha dělníků hmotně i duševně 
oslabovaly. Soc. demokratický 
publicista O. Leichter tuto poli
tiku jednou charakterizoval tak
to: „Episoda se zbraněmi z jara 
1927 označila každopádně jednu 
ze zvláštností sociálně demokra
tické politiky: nejprve hrozit nej
ostřejším odporem, ale nakonec 
přece jen vyjednávat a v situaci 
- ovšem pozměněné - přistoupit 

z velké části na to, proti čemu 
byl předtím vyhlášen odpor."

Tato politika předpokládala, že 
se dělnictvo bude přísně držet 
discipliny, vyhlášené sociálněde- 
mokratíckou stranou a že se 
nechá bezpodmínečně odvrátit 
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od toho, brát její radikální slova 
vážně. Ale 15. července se vede
ní sociálnědemokratické strany 
tento manévr nezdařil.

14. července byli tři fašističtí 
vrazi z Schattendorfu porotním 
soudem osvobozeni. Tentokrát 
nemohla žádná síla zastavit ex
plozi rozhořčení dělnické třídy. 
Nebyla to jediná příčina. Byla 

(Pokračování na 6. straně.)

Absolventi u pana 
velvyslance

Je několik dnů, na které se 
naši školáci velmi těší. Třeba na 
konec školního roku, na ředi
telský den, dobří žáci i na vy
svědčení. A absolventi na přijetí 
u československého velvyslance.

Je to krásná tradice, vzniklá 
po druhé světové válce, že čes
koslovenský velvyslanec pozve 
do své rezidence na konci škol
ního roku absolventy naší české 
školy. Bylo tomu tak i letos. V 
úterý 28. června odpoledne se 
sešli v rezidenci Českosloven
ského velvyslanectví v Maxina- 
strasse absolventi, školní inspek
tor, paní ředitelka a několik uči
telek. Byli srdečně uvítáni pa
nem velvyslancem dr. Karlem Ko
márkem a jeho spolupracovníky.

Hostitel ve velmi srdečném 
proslovu pozdravil své mladé 
hosty, na které jeho slova o vstu
pu do života, o menšině a jejím 
vztahu k socialistickému Česko
slovensku a naopak, hluboce za
působila, protože z nich vyzařo
val nepředstíraný, vřelý zájem a 
vztah k naší krajanské větvi a 
jejím českým škjolám.

Velvyslanec dr. Komárek pro
vedl hosty rezidencí, vysvětlil 
původ toho či onoho obrazu nebo 
gobelínu či jiného vzácného kusu 
stylového zařízení rezidence. A 
jestliže přece jenom u žáků 
převládal zpočátku určitý ostych 
(přece jen to byla asi prvá ná- 
štěva u vysokého diplomata v 
hodnosti ministra), tak se během 
dvouhodinové návštěvy brzy vy
tratil a nakonec zněly reprezen
tačními místnostmi naše krásné 
národní písně, zpívané všemi pří
tomnými. Jak pro děti, tak pro 
učitele ťo bylo krásné zakončení 
školního roku.

Za všechny hosty poděkoval za 
přijetí a povzbudivá slova vel
vyslanci dr. Komárkovi školní In
spektor Blažek.



Z činnosti „Komenského“ a školy
V tomto školním roce udržuje 

Školský spolek „Komenský“ jed
nu školu obecnou a jednu hlavní 
se 14ti učiteli a jednu mateřskou 
školu se 2. vychovatelkamVi.

Z další kroniky od poslední 
valné hromady do dnešního dne 
uvádím postupně toto:

23. 6. 1975 byli odcházející 
žáci IV. tř. hlavní školy a 4. tř. 
obecné školy, kteří odešli na 
střední školu, na přátelské be
sedě u pana velvyslance Dr. K. 
Komárka.

27. 6. 1975 odejelo do prázdni
nového tábora ministerstva škol
ství v Podhradí u Ledče n. Sáz. 
31 dětí z obecné školy, 27 žáků 
z hlavní školy a absolventů a 3 
praktikantky, celkem 61 žáků.

Děti z obecné školy se vrátily 
do Vídně 17. 7. 1975, žáci z 
hlavní školy q absolventi 20. 7. 
1975.

9. 8. 1975 slavil ředitel Oto 
Homolka 70tiny. Byl mu zaslán 
blahopřejný dopis.

Začátkem školního roku 1975/
76 byla zrušena školní kuchyně. 
Jídlo se od té doby dováží z ne
daleké kuchyně „Mittella“.

Od poloviny září 1975 byl na
jat druhý autobus, poněvadž šo
fér K. Čermák časově nestačil 
přivézt všechny děti včas do 
školy, přesto, že vyjížděl již po 
5té hodině ráno. První jeho cesta 
vedla na Bisamberg-Korneuburg. 
Od začátku školního roku 1976/
77 dováží všechny děti, které se 
vezou autobusem, ve třech eta
pách sám.

Vánoční nadílka se konala 22. 
XII. 1975. Program si děti obsta
raly samy. Každé dítě dostalo 
obyklou vánoční koledu, t. j. sá
ček s koledou a kr/ihu z ČSSR. 
Lyžařský kurs pro děti obecné a 
hlavní školy a absolventy pořá
dala Rodičovská rada o vánoč
ních prázdninách od 26. XII. 1975 
do 5. 1. 1976 v Lackenhofu. Kurs 
se konal za vedení odborníků z 
Karlovy university v Praze. Žáky 
doprovázela učit. V. Konigová.

Dětský ples se konal v neděli 
dne 18. ledna 1976 za velké 
účasti dětí, absolventů, rodičů 
a přátelů české školy. Pro děti 
se konal ples ve vyzdobené tělo
cvičně, pro absolventy ve školní 
klubovně. Pro děti vyhrávala de
chová hudba „Albatros" z Kras
lic, prfo absolventy rytmická hud
ba „Fousy“, zpívala dvojice 
Yvetta Simonová a Milan Chla
dil. Dětský ples i setkání absol
ventů se vydařilo k velké spoko
jenosti všech přítomných.

Školní akademie se konala v 
sobotu 19. června 1976 v diva
delním sále školy a byla spojena 
s mohou výstavkou ve foyeru di
vadelního sálu. Sál byl přeplněn, 
program se líbil, takže se aka
demie vydařila po každé stránce 
k spokojenosti přítomných i po
řadatelů.

29. 6. 1976 byli jako každoroč
ně na konci školního roku od
cházející žáci IV. tř. hlavní školy 
hosty u pana velvyslance Dr. K. 
Komárka.

Rekreace v ČSSR o prázdni
nách 1976. 1. 7. 1976 odjelo do 
prázdninového tábora minister
stva školství v Podhradí u Ledče 
n. Sáz. celkem 32 dětí z obecné 
školy a 34 žáků z hlavní školy 
a absolventů do 15ti let, t. j. 
celkem 66 dětí. Děťi z obecné 
školy doprovázela dozorkyně VI. 
Trnková ostatní žáky odbor, učit. 
Pavel Maruška. Oba zůstali s 
dětmi v táboře po celou dobu 
pobytu. 12 dětí zůstalo opět po 
ukončení pobytu v táboře na dal
ší měsíc u příbuzných v ČSSR. 
Děti z obecné školy se vrátily 
21. 7. 1976, děti z hlavní školy 
a absolventi 22. 7. 1976. - Ab
solventi od 15 - 19 let se po
prvé účastnili t. zv. putovního 
tábora. Odejeli školním autobu
sem 4. 7. 1976 do Českých Budě
jovic a vrátili se 14. 7. 1976 z 
Tábora. Vedoucím byl řed. Šulc. 
Putovalo se: České Budějovice - 
Český Krumlov - Římov - Třeboň
- Jindřichův Hradec - Tábor. 
Celkem odjelo 8 absolventů, vrá-

Budoucnost menšiny zaručuje 
především české školství

V minulých dvou letech jsme 
se snažili intensivně v mnoha 
organisacích, ještě více než před
tím, popularisovat naši českou 
školu, budit ještě více úsilí o to, 
aby si každý Čech a Slovák ži
jící ve Vídni uvědomil, že jeho 
národní ctí je vychovávat své 
děti v českém duchu. Že česká 
škola tvoří nejlepší podmínky pro 
takovouto výchovu nemůže nikdo 
upřít, leda že ukojuje své špatné 
svědomí, vyvolané tím, že nepo
sílá své dítě do české školy, v 
nepravdách. Mohu konstatovat, 
že snahy o českou školu byly 
pochopeny skoro celou menši
nou, bez rozdílu politického a 
náboženského nazírání, až na 
malé vyjímky.

Odmítá-Hi někdo v menšině 
vřadit českou školu do čelného 
šiku krajanské práce, pak je hro
bařem budoucnosti svého spol
ku. Těší mně, že to jsou pouze 

tilo se 7, jeden zůstal na další 
měsíc u příbuzných v ČSSR.

Divadelní soubor z Ostravy- 
Vítkovic uvedl 30. 10. 1976 v 
divadelním sále školy dopoledne 
pohádku „Dlouhý, Široký a By
strozraký“ (na motivy Němcové) 
pro žactvo naší školy, odpoled
ne pro dospělé veselehru „Žen
ský zákon" od Gregora Tajov- 
ského. Na dětském představení 
byly škole předány menší suve
nýry a knihy.

Vánoční nadílka se konala 22. 
12. 1976 opět ve třídách. Pro
gram si děti obstaraly zase sa
my. Každé dítě obdrželo obvy
klou vánoční koledu, t. j. sáček 
s koledou a knihu z ČSSR.

Lyžařský kurs pro školní děti 
a absolventy pořádalo Rodičov
ské sdružení o vánočních prázd
ninách v době od 26. 12. 1976 
do 5. 1. 1977 opět v Lackenhofu 
za vedení odborníků z Karlovy 
university v Praze. Kurs dopro
vázela i tentokrát učitelka V. 
Konigová.

Tradiční dětský ples se konal 
poprvé v sobotu 29. ledna 1977 
ve vyzdobené tělocvičně. Vyhrá
vala hudba pana Brixy. Účast 
dětí, absolventů, rodičů a přátel 
české školy byla veliká. O bufet 
se postaralo jako vždy Rodičov
ské sdružení. Ples se vydařil k 
spokojenosti dětí i dospělých.

V sobotu 18. června 1977 byla 
zohájena ve foyeru divadelního 
sálu výstava žákovských práci 
a končí dnešním dnem.

nepatrné případy. Počet dětí na 
naší škole roste.

Při minulé valné hromadě jsem 
poukázal na důležitý předpoklad 
pro existenci naší české školy 
ve Vídni. Je to dostatek kvali
fikovaných učitelských sil.

S tímto problémem jsme se 
setkávali i v posledních dvou 
letech a také v příštím školním 
roce je tentýž problém. Do kon
ce tohoto školního roku jsme 
mě'i mimo zdejších učitelů k dis
posici dva odborně kvalifikované 
učitele z ČSSR. Jelikož pro škol
ní rok 1977/78 máme ještě větší 
nesnáze, dostaneme z Prahy tři 
odborné síly.

Učitelským silám, které vy
konávaly své poslání poctivě, 
děkuji jménem Školského spolku 
„Komenský" za jejich práci, ze- 
I'ména za zdařilou výstavu žá
kovských práci, kterou můžete 

ještě dnes shlédnout po valné 
hromadě.

Při snahách udržet naši čes
kou školu je však velmi důležitá 
i stránka finanční. Naše finanční 
potřeba na základě inflace roste 
od roku do roku a to nejméně o 
10%. V loňském kalendářním 
roce přesahoval náklad již přes 
5 milionů šilinků. To znamená, že 
v kalendářním roce 1977 a 1978 
bude rozpočet více než o půl mi
lionu resp. o milion vyšší. To 
jsou starosti, které často pře
sahují osobní síly, starosti, o 
kterých nikdo nehce slyšet, ba 
naopak, jsou i někdy terčem ne
kvalifikovaných útoků jednotli
vých krajanů, (kteří se kleští roš
tím malého společku.

Souhrnem lze říci, že naše čes
ká menšina, v otázkách školské 
problematiky, je až na nepatrné 
výjimky jednotná.
Naše práce pro českou školu by 
však mohla být ještě úspěšnější, 
kdyby si každá krajanka a kažď 
krajan uvědomil, zda jeho činne 
pomáhá české škole nebo ne.

Děkuji všem, kteří se o naši 
českou školu zasloužili. Je to 
předně velvyslanec ČSSR ve 
Vídni D:r. Karel Komárek, 
který v souladu s naší rodnou 
vlastí zejména s ministerstvem 
školství v Praze pomáhal tam, 
kde bylo nejvíc zapotřebí.

Děkuji Rodičovskému sdružení 
za všechny kladné akce ve pro
spěch našich dětí. Byly to před
ně lyžařské kursy, dětské plesy 
a finanční podpůrná činnost pro 
žactvo.

Jsem přesvědčen, že s dobrou 
vůlí a rozvahou všech menšinářú, 
kteří mají zájem o českou školu, 
se nám podaří, aby naše menšina 
zde žila krajanským životem. 
Tento život do budoucna ná«v 
zaručuje nejvíce české škols; 
ve Vídni.

SVĚTEM KRAJANŮ
Kulturní výbor Demokratické

ho Svazu Slováků v Maďarské 
lidové republice se na svém za
sedání zabýval slovenskou osvě
tovou činností kulturních domů. 
Podle průzkumu ve 22 obcích, ve 
kterých existují kulturní domy, 
probíhá ve 21 případech syste
matická osvětová činnost. Při 
18 kulturních domech existují 
národnostní umělecké soubory, 
v devíti probíhá činnost vlasti
vědných kroužků, případně ná
rodopisná sběratelská činnost. 
Provedená studie, která obsahuje 
teoretické i proktické informace, 
má přispět k dalšímu zkvalitnění 
činnosti kulturních domů. Bude 
vydána tiskem a rozšířena do 
všech kulturních slovenských 
institucí v Maďarské lidové re
publice.



Úsměvy a slzičky na konci školního roku
V patek 1. července se naše 

škola „Komenského" na Seba- 
stianplatze tak trochu podobala 
obléhané pevnosti. Nejen, že by
la vydávána vysvěčení, ale také 
ťím, že část dětí odjížděla do 
Československa na prázdniny. To 
znamená, že před školou stály 
houfy školáků a rodičů, kteří děti 
doprovodili, a nyní čekali na pří
jezd autobusu. Mezi nimi se pro
dírali ti, kteří po rozdání vysvěd
čení se vraceli domů. Ti menší 
také v doprovodu maminky nebo

V Brní je vždycky veselo 
Z našeho letního zájezdu do staré vlasti

Prvenství v pořádání hromad
ných krajanských zájezdů do sta
ré vlasti po druhé světové válce 

_j<ná nesporně Sdružení Čechů a 
plováků v Rakousku a náš časo
pis. K nejoblíbenějším patří zá
jezdy v létě a na vánoce.

Letos odjela naše výprava dvě
ma velkými autobusy a několika 
osobními vozy v sobotu 2. čer
vence od Globusu, kam se sjíž
děli menšináři z celé Vídně již 
po šesté hodině zrána, ačkoliv 
byl odjezd stanoven na 7. hodi
nu. V jednom případu došlo ke 
zpoždění, které se však dohnalo 
nejen během jízdy k hranicím, 
ale i rychlým odbavením na obou 
stranách, což si zasluhuje velké
ho uznání. Krajané, ač do pau
šální ceny bylo zahrnuto kapes
né, vyměňovali ještě šilinky na 
koruny.

Průvodkyně naší výpravy, kra
janky Šuláková a Tomášů, ještě 
před odjezdem informovaly své 
„ovečky" o průběhu zájezdu, ne

zvěděly však, jaká práce je ještě 
Jeká v Brně. Ubytování bylo v 
moderním hotelu Internacionál, 
dokonce část bydlela v jednolůž
kových pokojích (I), ale naše 
dvě pracovnice musely až do 
15,30 hod. vyplňovat ubytovací 
lístky, ač by to vlastně měla být 
práce hotelové správy. Oběd byl 
chutný, v příjemném prostředí 
hotelové jídelny se dobře sedělo 
a porce byly přiměřené moderní
mu stravování. V Brně se k naší 
výpravě připojili dva příjemní 
průvodci (žena a muž) Čedoku.

V Brně se vždy něco děje: me
zinárodní výstava, hudební festi
valy, filmové přehlídky a v době, 
kdy zavítali čeští a slovenští Ví- 
deňáci do Brna, se tu konala 
mezinárodní výstava psů. Někte
ré z nich viděli naši krajané v 
doprovodu svého panstva také v 
hotelu.

Nedaleko v Divadelním sklípku 
se členi výpravy, někteří v do
provodu příbuzných, kteří na 
své drahé z Vídně čekali již před 
hotelem, sešli k přátelskému ve

tatínka, se širokým úsměvem na 
tváři a s pěkným vysvědčením 
v ruce, některé tvářičky byly tro
chu posmutnělé. Asi všechno ne
dopadlo podle přání. Ale přece 
jen radost převládala nad smut
kem. Vždyť na naší škole vlád
nou poměry, které nám ostatní 
školy závidí. Třídy nejsou školá
ky přecpány, takže se učitelky 
a učitelé mohou daleko lépe vě
novat každému jednotlivci. A to 
se pochopitelně jednoho dne mu
sí odrazit I na celkovém prospě

čírku při hudbě. Hraje tam i ně
kolik „Svermováků", kteří proje
vili velikou radfrst, právě tak ja
ko naši krajané, z tohoto náhod
ného setkání. Hráli tak, jak jsme 
to od nich zvyklí z jejich zájez
dů do Vídně a nálada se s kaž
dou přibývající minutou stupňo
vala. Večeře byla dobrá, vínko 
chutnalo též a místností brzy 
zněly písničky, které mají naši 
menšináři rádi. A protože měl 
„dědeček" Strobl narozeniny, 
dostal samozřejmě sólo.

V neděli 3. července po snída
ni se potom rozjeli krajané k 
návštěvě svých príbuzných hlav
ně na Moravě, jen několik jed
notlivců jelo do Čech.

Tyto hromadné zájezdy (za 
výhodných podmínek) jsou nejen 
výletem za příbuznýmli, ale slou
ží upevňování pospolitosti mezi 
menšináři i mezi našimi krajany 
a starou vlastí, ke které se hrdě 
hlásíme. Bez tohoto živého sty
ku, i na poli kulturním, by naše 
krajanská větev na Dunaji brzy 
uvadla. Uvědomujeme si to ze
jména v poslední době, kdy se v 
Rakousku dostala menšinová 
otázka do popředí vnitropolitic
kých událostí. Menšina vždy čer
pala a také dnes čerpá svou 
sílu z ČSSR, se kterou jsme spja
ti nerozlučnými pouty kulturního 
života, tradicí a vztahy rodin
nými.

České národní sdužení v Chi
cagu, USA věnuje jako jedna z 
mála krajanských organizací so
ustavnou pozornost činnosti čes
kých svobodomyslných škol. Pra
videlně na pořad svých schůzí 
zařazuje informaci zástupce ško
ly. Činnost škol podporuje rov
něž finančně a dále účastí svých 
členů na každoroční žákovské 
akademii. Akademie je událostí 
radostnou jatk pro děti, tak uči
tele i krajanskou veřejnost. 
Všichni zde zhlédnou výsledky 
trpělivé, záslužné práce. 

chu každého děvčete a chlapce.
Jistě se tak mnohý z rodičů a 

dětí ale i učitelů zamyslel nad ce
lým školním rokem, nod tím, zda 
výsledky celoroční námahy od
povídaly možnostem, schopno
stem a úsilí žáků a péči a po
zornosti učitelstva. I když se 
právě v poslední době diskutuje 
o tom, změnit klasifikaci nebo 
od ní dokonce upustit a končit 
rok s úředním prohlášením, že 
žák zvládl učební látku nebo ne
zvládl, i když jsme slyšeli od ro- 
dličů a říkáme to našim dětem - 
Učíš se pro život, ale ne pro 
známky r - čekali jsme všichni 
s napětím na vyzvědčení.

Snad se také mnohý zamyslel 
nad tím, že by měl věnovat vět
ší pozornost tomu, co jeho dítě 
ve škole dělá a projevit to užším 
stykem se školou, s jednotlivými 
členy učitelského sboru, s Ro
dičovským sdružením. A také 
doma rovněž systematicky věno
vat pozornost učení své ratolesti. 
Člověk si tím ušetří leckteré 
zklamání a přispěje na druhé 
straně k výchově mladého člo
věka.

Važme si našich českých škol, 
o jejichž zřízení naši předkové 
tak dlouho a usilovně pracovali. 
Naši předci se učili z dějin naše
ho národa a v tom směru šli. 
Poznávali, že pokrokový a revo
luční duch naší slavné historie 
je neustálým bojem drobného li
du proti pánům, jehož vítězství 
zabrání i ústisku národnostnímu. 
A proto naši předkové se nespo
kojili trpným očekáváním, až jim 
někdo něco z milosti daruje, ale 
o svá práva bojovali. Tak vzni
kaly za hranicemi historických 
zemí obranné jednoty a tak 
vznikl i Školský spolek „Komen
ský", z úsilí, obětavosti a bojov
nosti především drobných lidí.

Školní inspektor Oskar Bla
žek, paní ředitelka Hansalová a 
celá řada učitelek, sekretářka 
„Komenského" paní Ježková a 
jednatel M. Brožák se přišli roz
loučit s výpravou dětí, odjíždě
jící do letního tábora v Ledči 
nad Sázavou. Také mladý řidič 
čs. autobusu byl v dobré náladě: 
jeho dcerka maturovala s vyzna
menáním.

Brzy byla naložena zavazadla, 
začalo objímání a loučení s ro
diči a sourozenci, poslední do
mluvy přišly od paní ředitelky 
a pana inspektora a krátce po 
desáté dal pan učitel Maruška, 
který děti doprovází, povel k od
jezdu. Poslední mávání, modro- 
béžový autobus se rozj’íždí, za
táčí do Neulinggasse a mizí zra
kům těch, kteří ještě stáli před 
školou.

Výpravu provázela přání hez
kého počasí, dobré zotavené a 
šťastného návratu do Vídně.

V ATZGERSDORFU
se členstvo Sdružení sešlo na
posledy před letnímj prázdnina
mi v neděli 26. června. Vládla již 
nálada, signalizující, že se naši 
menšináři těší na léto, na set
kání s příbuznými, ať již v Čes
koslovensku nebo ve Vídni, na 
návštěvu dětí a vnoučat i na 
odpočinek.

Schůzi předsedal krajan Kor- 
čák a z ústředí se dostavil před
seda M. Brožák. Po informaci 
členstva předsedou odbočky 
Korčákem o minulém zasedání 
ústředního výboru doplnil jeho 
zprávu některými podrobnostmi 
host z ústředí. Potom se rozpřed- 
la beseda jak o organizačních 
tak o osobních a rodinných zá
ležitostech.

Přáním příjemné dovolené se 
krajané rozloučili s první polo
vinou roku. V září se Atzgers- 
dorftší opět sejdou, na začátku 
měsíce s dalšími stovkami kra
janů na luční slavnosti v Prátru.

V 17. OKRESE
zakončila odbočka Sdružení v 
červnu členskou schůzí první po
loletí své činnosti. Přítomné 
srdečně přivítal předseda od
bočky krajan Novák a po schvá
lení jednacího pořadu předal slo
vo referentovi redaktoru M. Bro- 
žákovi. Ten připomenul 35. vý
ročí vyhlazení Lidic, po kterém 
následovaly další zločiny nacistů 
jak na půdě naší staré vlasti, tak 
na území Polska, Sovětského 
svazu, Francie a Itálie. V dalším 
hovořil o jubileích Klubu čs. 
turistů a Slovana a vyzval člen
stvo k účasti no oslavách.

Krajan Měřinský upozornil na 
90. narozeniny dlouholetého čle
na krajana Voborníka, který již 
nemůže mezi nás docházet a 
bylo dohodnuto, že s předsedou 
SČS Brožákem půjdou jubilanto
vi blahopřát.

SOUBOR SDRUŽENÍ
se ve středu 29. června loučil na 
přátelském večírku s jarním ob
dobím. Děvčata připravlila buffet, 
místopředseda SČS Ota Burian 
promítl veselý čs. film Romance 
za korunu, ve kterém zpívá cela 
řada nejoblíbenějších zpěvaček 
a zpěváků. Někteří členi souboru 
byli ve Strážnici na folkloristic
kém festivalu, který je znovu 
nadchl q dodal nové impulsy pro 
práci v naší taneční skupině. A 
další se chystali na červencový 
výlet do jižních Čech, kde se bu
dou plavit v kanoích po horním 
toku Vltavy.

Vzájemným přáním hezké do
volené se členi této naší velmi 
aktivní odbočky rovněž na něko
lik týdnů rozloučili.



ZE STARÉ VLASTI
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Socialistickú demokracie v každodenní praxi
Z přednášky Evžena Erbana, předsedy České národní rady

Demokradie je slovo často tí
žívané a mnohdy zneužívané. V 
kapitalistické společnosti má za. 
krýt vykořisťování, sociální útisk 
a lidskou bídu. Náš významný 
literární kritik F. X. Šalda na
psal o buržoázni republice: 
Dnešní společnost je jen masko
vaná anarchie, anarchie o to 
horší, že právě maskovaná, za- 
lhávaná, popíraná... V ní ne
platí ideály, nýbrž násilí mravní 
i hmotné; ideály se vyznávají 
ústy z kazatelny, ve školách, v 
parlamentě, v tiisku, píší se do 
čítanek a do katechismu - ale 
uskutečňovat je? Nikoho ani ne
napadne!"

Socialistický společenský řád 
je založen na tvůrčí práci a ini
ciativě lidu. Odstraněním vy
kořisťování se vytvářejí příznivé 
podmínky pro aktivní účast ši
rokých vrstev lidu na správě stá
tu a společenských záležitostí.

Socialistická demokracie se 
uskutečňuje jako cílevědomý pro
ces v celém politickém, hospo
dářském a kulturním životě státu. 
Její všestranný vývoj je podmí
něn ekonomickou vyspělostí spo
lečnosti, růstem životní úrovně, 
volného času a kulturou lidí. To 
vše vytváří však pouze předpo
klady pro rozvoj demokracie, kte
rý není outomatický. K harmo
nickému a efektivnímu působení 
nejrůznějších forem socialistické 
demokracie je nezbytně třeba 
řídící, koordinující a kontrolní 
činnosti vedoucí politické stra

ny. Ta se opírá o celou spole
čenskou strukturu, o státní or
gány, zastupitelské sbory a spo
lečenské organizace.. Jejich pro
střednictvím, v souladu s život
ními zájmy všech pracujících 
tříd a sociálních skupin a s po
znatky vědy, určuje a uskuteč
ňuje směr a vývoj společnosti.

„Široké vrstvy lidu", řekl na 
XV. sjezdu Komunistické strany 
Československa soudruh Gustav 
Husák, „se prostřednictvím de
mokratických institucí a organi
zací nejen aktivně zúčastňují hle
dání a tvorby nejúčinnějších cest 
rozvoje společnosti, ale jsou i 
hlavní silou při realizaci vytyče
ných cílů. Jsou aktivním činitelem 
při tvorbě, realizaci a kontrole 
naší politiky. V tom je základní

přednost socialistické demokra
cie."

K tomu, aby se všechny před
nosti socialistické demokracie v 
plném rozsahu uplatnily v den
ním životě celé naší společnosti, 
přispívají významně svou prací 
poslanci zastupitelských sborů 
všech stupňů. Mnohé problémy,se 
■kterými se poslanci setkávají, se 
řeší na místě v působnosti ná
rodních výborů. Závažné otázky 
obecné platnosti se pak stávají 
Eředmětem jednání orgánů zá- 
onodárného sboru.
Ve všech výborech České ná

rodní rady, při každé jejich schů
zi mohou poslanci mimo rámec 
stanoveného pořadu uplatnit ini-

Návštěvou v Moravském Betlému
V nejprůmyslovější oblasti 

Československa, v Severomo
ravském kraji, v kraji hutí, dolů 
koksoven, železáren a strojíren
ských závodů najdeme město, 
které jakoby právě vystoupilo z 
vyřezávaného rámu staré roman
tické malby. Jmenuje se štram
berk. Malebnost jeho středově
kých domů a roubených dřevě
ných chalup pod kamenným go
tickým hradem získala městu 
přezdívku Moravský 'Betlém.

Ve středověku tudy vedla čilá 
kupecká cesta, spojující jih Evro 
py s Baltickým mořem, legen
dární Jantarová stezka. K její o- 
chraně vyrostly podél ní oevné 
hrady. Jedním z nlich byl i Stram- 
berský hrad, vystavěný v polo
vině 14. století, a již na začátku 
druhé poloviny téhož století zís
kala osada pod hradem právo 
nazývat se městem Štramberk. 
Do městského znaku dostal 
Štramberk rodový erb pánů z 
Kravař, majitelů města i hradu. 
Znak znázorňuje půlku moravské 
orlice a vedle ní podivný obra
zec: zavinutou střelu, to je šipku 
s knírem nakonci. Šipka prý při
pomíná legendární čin zaklada
tele rodu: při jedné z bitek s Ta
tary mistrným zásahem prostřelil 
nájezdníkův horní ret přímo u- 
prostřed honosného tatarského 
kníru. K Tatarům se vztahuje 'i 
zvláštní tradice pečení štramber- 
Ských uší. Lidová pověst vypráví: 
Při jednom nájezdu na Moravu se 
oddíl tatarských válečníků do
stal až k osadě, která tehdy stá
la na místě dnešního města. Ne
bozí obyvatelé se v zoufalství 

ciativní podněty získané ve vo
lebních obvodech z jejich běž
ného styku s voliči. Takto ob
čané ovlivňují prostřednictvím 
svých volených zástupců činnost 
výkonných orgánů. Informace a 
zejména podněty, které poslandi 
Získávají ve styku s voliči, s ná
rodními -výbory všech stupňů a 
se společenskými organizacemi 
Národní fronty, se využívají nejen 
vůči ústředním orgánům státu, 
ale i k prohlubování plánu práce 
České národní rady, zejména je
jích výborů. Z každého výboru je 
možno uvést příklady, kdy na zá
kladě poznatků a připomínek 
pracujících bylo ve spolupráci s 
místními nebo centráními orgány 

uchýlili na blízký kopec Kotouč 
a s hrůzou čekali rozhodující ú- 
tok. Přesila nepřátel byla znač
ná. V poslední chvíli však přišla 
nečekaná záchrana v podobě 
náhle průtrže mračen. Proudy vo
dy totiž protrhly hráze údolního 
rybníka a obrovská vlna v mi
nutě smetla ležení oblehatelů. 
Když voda opadla, odhalilo se 
před zraky zachráněných úděsné 
tajemství tatarského ležení. V 
bahně se povaloval koš plný 
uřezaných lidských uší. Měl prý 
být předložen vůdci dobyvatelů 
jako důkaz toho, že oddíl na 
svém tažení nezahálel. Ať již 
tomu bylo jakkoliv, pravdou je, 
že „štramberské uši" patří k 
hlavním atrakcím města dodnes. 
Pečou se ze sladkého těsta při
pomínajícího trochu perník a re
ceptura je ryze místní speciali
tou.

V roce 1969 byl Štramberk vy
hlášen městskou památkovou re
zervací. Na přední místo v pa- 
mátkářských rozpočtech Měst
ského národního výboru se do
stalo nyní dřevěné městečko. 
Roubené domky a chalupy jsou 
unikátní architektonickou kapi
tolou ve vývoji města. Na rozdíl 
od jiných měst, kde kámen po
stupně nahradil dřevo, bylo tomu 
ve Štramberku vlastně naopak. 
Roubenou architekturu zde totiž 
postavili horalé, kteří se do měs
ta uchýlili až v 17. století. Do 
kamenného města včlen/ili celé 
ulice dřevěné lidové architektu
ry v rozsahu, jaký stěží najde 
obdobu.

dosaženo odstranění nedostatků 
nebo žádoucí řešení problémů.

Kromě toho před zahájením 
každé plenární schůze České ná
rodní rady mají poslanci pravi
delně možnost v neformálních 
rozhovorech projednat s předse
dou vlády České socialistické 
republiky a jejími ministry jako
ukoliv závažnou otázku, se kte
rou se setkali ve svém volebním 
obvodu. Podněty a zkušenosti 
občanů nebo funkcionářů národ
ních výborů a společenských 
organizací Národní fronty se tak 
bez zbytečných průtahů dostá
vají k těm, kdo mohou o jejich 
využití rozhodnout.

Těžiště práce poslanců záko
nodárných sborů je v jejich vý
borech a ve volebních obvodech. 
Problémy se tak skutečně ujas
ňují a řeší za spolupráce občanů, 
národních výborů, společenských 
organizací i vědeckých a odbor
ných institucí.

V kapitalistické společnosti je 
těžiště - nebo spíše jeviště Cl 
v plénu parlamentů, kde se de
magogicky mate veřejnost a vy
tváří se zdání boje všech proti 
všem. Více seřeční, než řeší pro
blémy. Přitom účast pracujících 
a jejich skutečný vliv je v systé
mu buržoazního parlamentarismu 
velmi malý.

Naproti tomu činnost socia
listických zastupitelských sbo- 
rů se opírá o zkušenosti pracu
jících, umožňuje širokou účast 
aktivních občanů na tvorbě a re
alizaci pollitiky státu.

Z podnětu krajského sdružení 
poslanců Severomoravského kra
je jednal např. zdravotní a so
ciální výbor České národní rady 
v roce 1975 o sociálních a pra
covních podmínkách žen. K ově
ření skutečného stavu byl orga
nizován průzkum, při němž po
slanci České národní rady nau 
vštívili ve volebních obvodecJJ 
podniky a zařízení, jako např. 
národní podnik Mosilanu v 
Brně, Okresní ústav národního 
zdraví ve Svitavách, obchodní 
dům Máj v Praze a další. Do pří
pravy závěrečného jednání v 
České národní radě byla zapoje
na řada státních orgánů, národní 
výbory, Český svaz žen, Česká 
odborová rada, Český svaz druž
stevních rolníků, Československá 
akademie věd a experti z řady 
institucí.

Takový postup, jak ukázaly 
získáné zkušenosti, vede k hlu
bokému poznání problematiky, k 
rychlému odstraňování nedostat
ků a je účinným prostředkem v 
boji proti subjektivismu, forma
lismu, nekritičnosti, rutinérství a 
byrokratickým metodám.

Chceme, aby voliči byli nejen 
dobře informováni o našich plá
nech, záměrech, ale aby se svými 
názory, zkušenostní a podněty 
účastnili příprav jednání. Podí- 

(Pokračování na 5. straně)



Svetoznáme slovenské kúpele Sliač
Socialistické Československo 

je bohaté na minerálne vody a 
liečivé pramene. Vo svete sú 
známe len 4 kúpeľné miesta, v 
ktorých vyvierajú minerálne pra
mene prírodnej izotermickej te
ploty s vysokým obsahom kys
ličníka uhličitého. A jeden z 
týchto prameňov sa nachadza 
práve v kúpeľoch Sliač, na stred
nom Slovensku neďaleko mesta 
Banská Bystrica - centra Slo
venského národného povstania 
za 2. svetovej vojny. Kúpele 
Sliač, ktoré známe už v 12. sto
ročí za vlády kráľa Bélu IV., pa
tria dnes medzi najvyhľadávanej
šie čs. kúpeľné mestá. Liečia sa 
v nich predovšetkým chronické 
ochorenia obehových ústrojov 
choroby srdca a ciev, stavy po 

Soclasllckä demokracie...
pokračování ze 4. strany) 
lejí se tak na tvorbě závěrů a 
mohou účinně přispět k jejich 
uskutečňování v místě, kde žijí 
a pracují.

V poslední době usilujeme o 
systematickou spolupráci s tis
kem, rozhlasem a televizí. Nejde 
ani tak a zabezpečení běžného 
informovaní veřejnosti o naší 
práci jako o prohlubování naší 
poznávací činnosti. Hromadné 
sdělovací prostředky jsou důle
žitým místem našeho politického 
života, kde je pro nás mnolho 
cenných i nformací v přednáš
kách, rozhovorech i ve zkuše
nostech a znalostech jejich spo
lupracovníků. Naše spolupráce s 
tiskem, rozhlasem a televizí má 
přispět také k tomu, aby byla 
občanům umožněna maximální 
kontrola nad činností a výsledky 
Váce orgánu, který si zvolili, a 
usnadněna jejich iniciativa.

Rozhodující význam má to, ja
ké možnosti se vytvářejí pro u- 
platnění iniciativy a schopností 
občanů, pro jejich účast na ře
šení společenských problémů pří
mo na pracovištích a v místě je
jich bydliště. Tady připadá velká 
úloha nejen společenským orga
nizacím Národní fronty, ale i 
průmyslovým závodům a země
dělským družstvům, které v mno
ha místech významně přispěly k 
realizaci volebních programů 
Národní fronty.

Závodům se mnohokrát vrátí 
péče, kterou věnují pracujícím 
nejen v zaměstnání, ale i po 
něm, při řešení jejich lidských 
problémů. Každé zlepšení dopra
vy, obchodní sítě, zdravotní pé
če a životního prostředí, kterého 
dosáhnou ve spolupráci s národ
ními výbory, přináší jejich za
městnancům úsporu času a ná
mahy, snižuje únavu a vytváří 
další možnosti pro vzdělávání, 

reumatickom zápale srdcového 
svalu, stavy po prekonanom in
farkte, chproby vysokého krv
ného tlaku, kornaten'ie ciev, sta
vy po trombózach a po operá- 
ciadh kardiovaskulárneho systé
mu.

Po oslobodení Československa 
Sovietskou armádou v r. 1945 
dostalo sa aj kúpeľom Sliač 
plného rozvoja. Ako aj v dalších 
čs.kúpeľných mestách vybudo
vali sa tu mnohé zotavovne, lie
čebné domy a rekonštruovali 
staršie, v roku 1960 sa dokončila 
výstavba kúpeľného domu s bal
neoterapeutickými zariadeniami, 
ktoré mnohí odborníci označujú 
ako najmodernejšie svojho dru
hu.

Společenský a kultúrny život v 

pro růst společenské aktivity, 
pro lepší plnění pracovních úko
lů.

Řízení, plán, disciplína nevy
lučují, naopak předpokládají de
mokratické sepětí s kolektivem. 
Každý, kdo přebírá odpovědnost, 
v politice, hospodářství, kdekolliv 
ve společenském životě, je po
vinen poznávat, hodnotit a o- 
vlivňovat mínění a názory spolu
občanů, informovat je o všem, 
co potřebují znát k plnému vy
užívání svých práv a ke kvalit
nímu plnění svých občanských 
povinností.

Demokratičnosti se musíme v 
denním životě stále učit, vymy- 
covat staré přežitky, pěstovat 
otevřenost, soudružství a lidskou 
solidaritu a vytvářet k tomu 
vhodné klima, které je někde 
příznivější ne pro kríitiiku a demo
kracii, ale pro kariéristy a pro- 
spědháře. Od pracovníků, kteří 
plní úkoly socialistického státu 
a služeb, musíme důsledně vy
žadovat takovou práci a vztah 
k občanům, jak to odpovídá zá
kladním principům socialistické
ho soužití. Neměli bychom do
volit, aby kdokoliv zneužíval své
ho postavení k získávání neo
právněných výhod, k přezírání 
práv a potřeb občanů. Nezapo
mínejme anfi, že základním hle
diskem a potřebou v naší demo
kracii je takové zařazení a od
měna každého občana, které od
povídají jeho schopnostem a 
skutečným výsledkům jeho práce 
- a ne tomu, jak dobře a mnoho 

o ní dovede mluvit.
Cílem socialistické demokracie 
v každodenní praxi musí být po
stupné vytváření podmínek k to
mu, aby se každý člověk stal 
aktivním účastníkem společen
ského života podle svých vloh 
a zájmů. 

kúpeľoch Sliač je prispôsobený 
povahe chorôb. Pacienti a ná
vštevníci tu majú dostatek prí
ležitostí na oddych a odpočinok. 
Rozsiahly lesopark a okolie kú
peľov poskytujú veľa možností na 
prechádzky a vychádzky, rovna
ko aj prírodné kúpalisko s ter
málnou vodou je velmi vyhľadá
vané

V okolí kúpeľov Sliač je aj 
veľa historických pamätihodno
stí najmä v blízkych mestách 
Zvolene a Banskej Bystrici, na 
okolí je veľa zrúcanín hradov i 
dodnes zachovalých zámkov, ako 
napríklad zámok zo 17. storočia 
v blízkej dedinke Dolná Mičin- 
na, alebo drevený kostol, jeden 
z najstarších na Slovensku, po
chádzajúci z 13. storočia, v de
dinke Hronsek.

Mnoho je ešte toho, čo by sme 
mohli v tejto našej dnešnej infor. 
mácii povedať o svetoznámych 
čs. kúpeľoch Sliač. Veríme však, 
že aj táto krátka pozvánka do 
týchto kúpeľov vám postačí, aby 
ste pri vašej ceste po Slovensku 
zavítali aj na Sliač.

Dobšinská ľadová 
jaskyňa

Človek dnešného přetechnizo
vaného sveta sa čoraz viac úte- 
ká do prírody a snaží sa sozná- 
vať jej taje. Rád vyhľadáva hory, 
čarovné zátišia hlbokých dolín s 
ozonovými lesmi a hučiacimi 
bystrinami. Častokrát neľutuje 
ani námahu a vystupuje na skal
naté štíty, aby sa nasýtil výhľa
dom do široko-ďaleko. My vás 
však dnes, milí čtenáři, pozýva
me - pri vašej príležitostnej ná- 
števe Československa - pozrieť 
sa do čarovného prostredia jas
kýň, ktoré kľudne môžeme na
zvať rozprávkovým svetom. Len 
vo východnej časti Českosloven
ska - na Slovensku ich odbor
níci odhadujú na tisíc. Z nich je 
už polovica preskúmaných a de
siatky sú sprístupnené verejno
sti.

Raritou medzi nimi je Dob
šinská ľadová jaskyňa, ktorá sa 
nachádza v Slovenskom raji, ne
ďaleko baníckeho mestečka 
Dobšiná. Jaskyňu objavil ešte v 
roku 1870 banský inžinier Eugen 
Ruffanyi. Trvalo desiatky rokov, 
kým odborníci preskúmali a zma
povali jaskyňu o urobili sa prí
stupové chodníky. Už roky je 
však možné navštíviť Dobšinskú 
ľadovú jaskyňu denne od 15. má
ja do 15. septembra. Štyri mesia
ce v roku možno teda obdivovať 
tento vzácny prírodný jav.

Prehliadka jaskyne posobí ne
zabudnuteľným dojmom, pri kto
rom sa človeku až dych zastavu
je. Návštevník nevie čo má ob- 

divať viac,či mohunosť ľadových 
útvarov - ktoré miestami do
sahujú hrúbku až dvadsiatich 
piatich metrov - alebo rôzno
rodosť tvarov. Zľadovatelá krása 
raz pripomína prales, či zmrznu
tý vodopád, záslonové drapérie 
a závesy, inde stôl, jazero, po
stavu mnícha, či kryštáľový 
náhrdelník. A všetko to je ob- 
siate trblietavou inoveťou, tak
že človek má dojem, že sa na
chádza v říši skvejúcich sa dia
mantov.

V podstate ťažko je slovami 
opísať krásu, ktorú najlepšie vní
majú oči. A preto tak - ako 
sme to vyslovili na začiatku náš
ho rozprávania o Dobšinskej ľa
dovej jaskyni - príďte pri vašej 
príležitostnej návšteve v Česko
slovensku - obdivovať i toto 
jedinečné dielo prírody.

Krásy Nízkych Tatier
Československo má veľmi do

bré podmienky na turistiku a re
kreáciu. Z mnohých prekrásnych 
mÜest, kam radi chodia nielen 
domáci, ale aj početní zahranič
ní návštevníci, Nízke Tatry, na 
strednom Slovensku, patria med. 
zi najznámejšie. Centrom a záro
veň bránou do Nízkych Tatier je 
mesto Liptovský Mikuláš, odkiaľ 
sa dostanete až po úpätie Chop- 
ku, do Jasnej, rekreačného stre
diska s množstvom lhotelov a zo- 
tavovní. V tejto prekrásnej doli
ne sú aj najznámejšie čs. jaskyne 
Demänová so zaujímavými a 
originálnymi prírodnými útvarmi, 
každoročne navštevované veľ
kým počtom domácich a zahra
ničných turistov. Pre náročných 
turistov sú v oblasti Nízlcych Ta
tier vybudované horské cestičky 
až na jiajvyššie vrchy tohto po
horia Ďumbier (2043 m) a Cho- 
pok (2024 m) a tí návštevníci, 
ktorí by so silami nestačili na 
horské pešie túry, majú možnosť 
použiť sedačkový výťah na Cho- 
pok, odkiaľ je rozhľad na vážsku 
dolinu s ponorámou Vysokých 
Tatier a na celú pohronskú doli
nu s pohorím Slovenského rudo- 
horia. Návštevníci majú mož
nosť sa zviesť sedačkovým vý
ťahom aj na druhú stranu Chop- 
ku, kde sú vybudované medzi- 
stanice Kosodrevina a Koliesko 
(s peknými turistickými hotelmi) 
a do známeho turistického cen
tra Tále s kúpaliskom q inter- 
hoteíom Partizán. Pár kilometrov 
odtiaľ sa nachádzajú v rázovitej 
doline naše najmladšie jaskyne 
Bystrá, v ktorých sq liečia ast
matické choroby. Takmer vo 
všetkých dolinkách, kvetnatých 
lúkadh a svahoch Nízkych Tatier 
je množstvo lesných plodín ma
lín a čučoriedok, je tu aj veľa rôz
nych druhov jedlých hríbov, naj- 
mä známych dubákov.
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Požár justičního paláce...
(Pokračování z 1. strany) 
to jen jiskra, která zažehla oheň. 
Příliš hořkosti se v myslích děl
níků nahromadilo, přílišné obavy 
vyvolávala budoucnost. Ale ne
bylo organizované síly, která by 
rozhořčení širokých vrstev mohla 
usměrnit. Komunistická strana 
tehdy nebyla dosti silná a so
ciálnědemokratická strana ne
chala dělníky na holičkách.

Zrána 15. čevence vyhlásili 
dělníci elektráren stávku o po
chodovali do vnitřního města. 
Připojovali se k nim další dělní
ci ze závodů a brzy se valil mo
hutný proud demonstrantů na 
Okružní třídě. Na Schmerling
platze narazili demonstranti na 
malou skupinu policie. Byla za
hnána na útěk. Policejní prezi
dent Schober nasadil proti de
monstrantům jízdní policii. Ta 
sekala do demonstrantů šavlemi. 
Zranění četných demonstrantů 
zvýšilo rozhořčení a vztek lidí. 
Část demonstrantů táhla k jus
tičnímu paláci a začala stavět 
z laviček, plotů, mříží a lešení 
barikády. Jako zbraní použili děl
níci kameny, větve, laťky, žebří
ky. Policie musela ustoupit a 
stáhla se do justičního paláce, 
odkud zahájila na demonstranty 
palbu. Justiční palác se jevil roz
zuřeným demonstrantům jako 
symbol třídní justice a byl vzat 
útokem. Rozhořčení a hněv ještě 
zvýšily obrazy a sochy čísaře, 
které po devíti letech republiky 
nebyly ještě odstraněny. Byly 
zapáleny různé listiny a svazky, 
justiční palác začal hořet.

Dělníci zaútočili i na sousední 
policejní strážníice a na budovu 
redakce Reichspostu, která 
schattendorfské osvobození vra
hů uvítala jako „jasný rozsudek.”

Schober chtěl zasadit vojsko, 
ale starosta Seitz jako zemský 
hejtman nedal souhlas. Teprve 
nyní byl alarmován Schutzbund, 
ale bez zbraní. Nebyl však po
slán pďoti policii, ale proti děl
níkům. Schutzbůndleři s nasaze
ním vlastního života začali za
chraňovat policisty a klestili 
cestu hasičským vozům.

Policejní prezident Schober 
nyní dostal souhlas kancléře 
Seiipla k vyzbrojení policie puš
kami. Hasičské vozy nemohly 
proniknout k hořícímu justičnímu 
paláci. Až po patnáctém pokusu 
se to zdařilo, právě v okamžiku, 
kdy zahájila policie (600 mužů) 
palbu na demonstranty. 90 mrt
vých a tisíc zraněných leželo na 
dláždění kolem justičního palá
ce.

Sociálnědemokratická strana, 
aby dostala rozhořčené dělnictvo

opět pod svůj vliv, vyhlásila 24. 
hodinovou generální stávku a ne
omezenou dopravní stávku k pro
sazení svých požadavků vůcíi 
vládě. Ale vláda tyto požadavky 
zamítla. 19. července byla do
pravní stávka ukončena, aby se 
mohl sejít parlament.

Socialisté chtěli Vídni ušetřit, 
jak tvrdili např. O. Bauer a J. 
Braunthal, strašlivý osud paříž
ské komuny nebo budapešťské 
komuny. Mladší sociální demo
kraté, aspoň někteří z nich, byli 
jiného názoru, ale měli strach z 
příliš radikálního vývoje.

Kdyby tehdy byl proti policii 
nasazen ozbrojený Schutzbund 
a dělníci dostali zbraně, mohl 
červenec 1927 skončit vítězstvím 
dělnické třídy a Rakousko mohlo 
být ušetřeno ještě tragičtější ob
čanské války v roce 1934. Tehdy 
mohlo při větší odvaze dojít k 
zastavení fašismu a reakce a k 
nástupu demokratického vývoje 
v zemi. 15. červenec 1927 byl 
velkou zmařenou příležitosti.

Reakce zesílila své úsilí k 
dalšímu posilování svých pozic 
ve státním aparátě a svých te
roristických organizací, zejména 
fašistického Heimwehru. K ná
sledkům 15. července patří i po
zvolná změna zahraniční poli
tiky, která vedla k stále většímu 
přiblížení k fašistické Itál'ii a Ma
ďarsku. V dalších letech začalo 
docházet k přepadům Heimweh
ru na Dělnické domy a shromáž
děni, což si vyžádalo i lidské 
životy. Fašizace pokračovala, po
žadavky reakce po změně ústavy 
sílily. V r. 1929 byla ústava změ
něna i s hlasy sociální demokra
cie. Maximální požadavky fašistů 
sice nebyly plně uspokojeny, ale 
byl to další krok k zániku bur
žoázni demokracie a vedl k vy
tvoření zákonného podkladu pro 
další útóky na hospodářská, so
ciální a politická práva dělnic
tva. Buržoazie se s touto změnou 
ústavy nespokojila, fašistická 
ofensiva pokračovala. Vedení so
ciálnědemokratické strany své 
neustálé ustupování zakrývalo 
nadále radikálními slovy, až 
umožnlilo kancléři Dollfussovi v 
březnu 1933 vyřazení parlamen
tu. Přesto byla slyšet radikální 
hesla, tak jako v lednu 1918. o 
připravenosti „s puškou u nohy", 
ale s připomínkou trpělivého vy
čkávání. Až i ti nejtrpělivější 
Schutzbůndleři a revoluční dělní
ci za nepříliš vhodných podmí
nek, vzali pušky do rukou, aby 
se bránili proti nastupujícímu fa
šismu. Politické, morální a vo
jenské selhání vedení SPÖ na
konec vedlo k porážce dělnictva 
v únoru 1934. Ti, kteří pomoci 
děl, tanků a pušek potlačili a 
porazili v únoru 1934 nejvěrnější 

obránce rakouské nezávislosti a 
samostatnosti, otevřeli brány ně
meckému imperialismu a nacis
mu. Zánik demokracie, politic
kých a sociálních práv dělnictva 
vážně oslabil odolnost Rakušanů 
vůči nacionálněsocialistické ide
ologii. Následoval anšlus v roce 
1938 a brzy na to druhá světová 
válka.

Byl by tehdy vojenský odpor 
proti anšlusu možný a platný? 
Ve švýcarském listě „Weltbild“ 
z 15. 9. 1968 bylo otištěno mínění 
jednoho z nejvyšších rakouských 
důstojníků, generála Spanacchi- 
ho, který prohlásil: „Přesným 
zkoumáním bylo zjištěno, že k 
druhé světové válce by pravdě
podobně nebylo došlo, kdyby se 
bývalo Rakousko bránilo... Boj 
proti Hitlerovým armádám z 
března 1938 by stál třeba 30.000 
mrtvých. Ale 460.000 Rakušanů 
padlo ve druhé světové válce.“

Ale i s ohledem na nacistickou 
vojenskou přesilu a na politiku 
západních mocností by měl od
por význam. Tento odpor se mohl 
stát fanálem, který mohl celou

Chemické závody v Novákoch
Medzi popredné čs. podniky 

chemického priemyslu, výrobky 
ktorých sú známe i za hranicami 
našej vlasti, sa radia aj chemic
ké závody Wilhelma Piecka v 
Novákach na strednom Sloven
sku. - Podnik má viac ako 30 
ročnú tradíciu vo výrobe základ
ných výrobkov organickej a an
organickej chémie, pomocných 
prípravkov pre textilný priemy
sel, prípravkov na výrobu čistia
cich a pracích prostriedkov, chlo
rovaných uhľovodíkov a propy- 
lénglykolov. Vyrába tiež vytla
čované a lisované podlahové 
krytiny, viacero druhov pást, 
pastotvorných PVC, ďalej ma
teriály pre zdravotnú techniku, 
ktoré sú veľkým prínosom pre 
potravinársky priemysel a zdra
votníctvo, ďalej ráznu paletu vý
robkov pre kozmetiku a podobne. 
S výrobkami závodov Wilhelma 
Piecka sa stretneme nielen v 
12 socialistických štátoch, ale 
aj v Nemeckej spolkovej repu
blike, Turecku, Tal’iansku, Fran
cúzsku, Holandsku, Švajčiarsku, 
na africkom kontinente a v mno
hých ďalších štátoch. - A keď
že prudký rozvoj čs. priemyslu 
úzko súvisí s rozvojom chemic
kej výroby, kde dôležitú úlchu 
zohráva dôsledné uplatňovanie 
nových vedeckých poznatkov v 
praxi, v Chemických závodoch 
Wilhelma Piecka si vybudovali 
svoj vlastný podnikový výskum, 

evropskou situaci změnit v ne
prospěch Hitlera. Především by 
však rakouský odpor vyvrátil po
věsti o dobrovolném anšlusu 
zasadil by Hitlerově nacionálni 
demagogii rozhodující ránu.

Je velkou ctí pro naši men
šinu, že četní její příslušnici se 
aktivně zařadili do boje proti fa
šismu - před anšlusem i v le
tech druhé světové války. Ne
smířili se se znásilněním Rakou
ska a brzy na to Českosloven
ska. A s nimi většina příslušníků 
naší krajanské větve věřila, že 
s pomocí světové fronty míru 
bude Hitler poražen a že znovu 
povstane svobodné Rakousko a 
Československo.

100.000 NEGRAMOTNÝCH VE 
ŠVÉDSKU

Kolem 100.000 dospělých Švé
dů není schopno vyplnit jakýkoli 
blanket ani přečíst např. pracov
ní smlouvu. Tento fakt odhalil 
průzkum zorganizovaný švéd
skou hlavní školskou správou 
Vyšší pedagogickou školou . 
Linköpingu. Podle názorů účast
níků průzkumu je hlavní příčinou 
růstu negramotnosti ve Švédsku 
špatná organizace výuky v zá
kladní škole a nedostatečná pří
prava učitelů.

a na území podniku sídli i čs. 
výskumný ústav pre petroché
miu. Výskumné o vývojové pra
covisko Chenmických závodov 
Wilhelma Piecka je prevažne 
pracoviskom aplikovaného vý
skumu. Zaoberá sa výskumom v 
oblasti polyvinylchloridu a vý
vojom povrchovo-aktívných lá
tok, s ktorými sa možno v bež
nom živote stretnúť v prácích a 
čistiacich prostriedkoch a * 
priemyselnej oblasti ako so su
rovinami textilného, kožiarského, 
farbiarskeho priemyslu.

Nezapomínejte 
na tiskový fond!
Medzi najvýznamnejšie úspe

chy nováckych výskumníkov 
však patrí najmä vyriešenie vý
skumných problémov pri náhrade 
dovážaných a využívaní domá
cich zdrojov surovín. Velkým prí
nosom je však tiež, že podnikový 
výskum Chemických závodov 
Wilhelma Piecka vyriešil len za 
posledné obdobie vliac ako 53 
výskumných úloh, z ktorých už 
viac ako 30 sa realizovalo 
priamo vo výrobe. Výsledky no
váckych výskumníkov takto ne
malou mierou prispievajú k dal- 
šiemu urýchleniu výroby a ino
vačných procesov v českoslo
venskom chemickom priemysle.



Ve VARŠAVĚ se nedávno ko
nalo XXXI. zasedání Rady vzá
jemné hospodářské pomoci 
(RVHP), Zabývala se dalším pro
hloubením a zdokonalováním 
spolupráce rozvoje socialistické 
ekonomické integrace členských 
států. Zvláštní zřetel byl věno- 
vánván koordinované plánovací 
činnosti zemí RVHP při zabezpe
čování polivových, energetic
kých, surovinových a dopravních 
potřeb jednotlivých zemí i celé
ho společenství. Za nejdůležitěj
ší úkoly budoucnosti považuje 
RVHP soustředit úsilí především 
na přípravu návrhů dohod spoje
ných s vypracováním dlouhodo
bých cílových programů spolu
práce v palivoenergetickém a su- 
rovinomém odvětví, rozšíření vý
roby základních druhů potravin 
a také zajištění realizace těchto 
úkolů potřebnými stroji a zaříze
ními. Rada se vyslovila též pro 
spolupráci s Evropským hospo
dářským společenstvím a jeho 
členskými zeměmi. Považovala 
. uzavření dohody o základech 
Jžájemných vztahů na poli hos
podářské spolupráce za přínos 
k rozvoji spolupráce mezi člen
skými zeměmi ob|ou organizací 
a tím i za přínos ke snížení na
pětí a k upevnění míru v Ev
ropě

49. AFRICKÝ STÁT, Džibutská 
republika na bývalém francouz
ském koloniálním území Afarů a 
Isů, získala koncem června ne
závislost. Nová africká republi
ka leží na severovýchodě Afri
ky a má asi 220.000 obyvatel. Z 
hlavního města Džibuti vede je
diná železniční trať do hlavního 
města Etiopie Addis Abeby. Pří
stav Džibuti má významnou stra
tegickou polohu na průlivu Bab 
El Mandeb z Rudého moře do 
Arabského moře, který nyní po 
otevření Suezského průplavu na- 
' i-l ještě na významu. Džibuti 
tt/lo nejen důležitým přístavem, 
ale i strategickou základnou 
francouzské armády. Francie u- 
zavřela s Džibutskou republikou 
řadu hospodářských dohod a 
úmluv.

ROVNOPRÁVNOST ŽEN uči
nila další krok kupředu. Parla
ment schválil nedávno další část 
dlouho slibované reformy rodin
ného zákona. Obsahuje podstat
né změny v oblasti práv a povin
ností při výchově dítěte. Tak na- 
př. může nyní také matka zažádat 
o pas pro dítě a podepsat učňov
skou smlouvu, což až dosud bylo 
privilegiem otce. Tato „otcovská 
moc" byla prakticky zcelá od
straněna. Nyní jsou zásadně otec 
i matka pro blaho dítěte zod
povědní. Např. pri rozhodu nebo 
roziuce jsou všechna práva na 
straně toho z rodičů, do jehíož 
péče dítě spadá.

VE SV. JAKUBU v Rosentale 
se konala demonstrace Slovinců 
proti menšinové politice vlády.

V Bonnu byl na třídenní oficiální návštěvě první tajemník Maďar
ské sjednocenné strany pracující ch a předseda vlády János Kadár. 
Vedl politické a hospodářské rozhovory s předsedou západo- 
německé vlády Schmidtem, při čemž zdůraznil nutnost důsled
ného pokračování politiky uvol nění.

Gesto vlády CSSR vůči emigrantom
Nedávno schválila českoslo

venská vláda směrnice o úpravě 
právních vztahů ČSSR k těm 
československým občanům, kte
ří se zdržují v cizině bez souhla
su čs. úřadů.

Podle těchto směrnic mohou 
čs. občané, kteří žijí více než 
pět let v cizině bez souhlasu čs. 
úřadů a kteří se nenechali zne
užít v této době k akcím poško
zujícím zájmy ČSSR, požádat 
prostřednictvím čs. zastupitel
ských úřadů příslušných podle 
jejich nynějšího bydliště o povo
lení dodatečného vystěhování 
nebo o propuštění ze státního 
svazku CSSR. To pak umožňuje 
návštěvu rodiny a příbuzných v 
CSSR.

O umožnění návratu domů mo
hou však občané, kteří se zdr
žují v cizině bez souhlasu čs. 
úřadů, požádat kdykoli. V tomto 
směru jim poskytnou čs. zastu
pitelské úřady potřebné informa
ce.

Vláda ČSSR současně stano
vila, že do doby, než si občané 
zdržující se v cizině bez souhlosu 
čs. úřadů upraví svůj vztah k 
československému státu, mohou 
být cesty za nimi povolovány 
pouze jejidh rodičům, kteří žiji 
v ČSSR a jsou v důchodovém 
věku.

Těm čs. občanům, kteří se ne
chali zneužít k nepřátelským pro
jevům v televizi, rozhlasu, tisku 
nebo jiným způsobem, poškozu
jící ČSSR, bude v souladu s plat
ným právním čs. řádem česko

slovenské občanství odňato.
Známe z menšinového života 

řadu případů, kdy si čs. občané 
zažádali o úpravu svého yztahu 
k ČSSR a kdy jejich žádosti byly 
kladně vyřízeny. Myslíme, že jde 
o rozumné opatření českoslo
venské vlády, která tím umož
ňuje obnovení styků mezi členy 
rodin, z nichž část žije v cizině 
a část doma.

DISKUSE o zavedení pětiden
ního školního týdne pokračuje. 
Těsně před prázdninami se při
hlásila střechová organizace ra
kouských rodičovských sdružení. 
Žádá zavedení volné soboty na 
veřejných povinných školách - 
tedy na obecných a hlavních 
školách, spojené s „vnitřní" škol
skou reformou. K vyrovnání dosa
vadního sobotního vyučování by 
bylo třeba upustit od dosavaních 
volných školních dnů (jako je ře
ditelský den, svátek sv. Leopol
da nebo dny, kdy se konají kon
ference a žáci mají volno) a 
mohlo by se přistoupit i ke změ
ně prázdnin. Jako další opatření 
si zástupci rodičů představují re
formu učebního plánu, nové roz
dělení a modernizaci učebních 
předmětů, snížení počtu učebních 
hodin v týdnu bez snížení vý
konnostní úrovně nebo zavedení 
45. minutové učební hodiny a 
snížení počtu žáků ve třídách. 
Jak známo, navrhl ministr školství 
Sinowatz dobrovolné zavedení 
volných sobot na obecných ško
lách ve školním roce 1978/79.

OD 11. ČERVENCE úřadují v 
1. okrese, Johannesgasse 14 tři 
tak zváni Ombudsmani, jak se jim 
říká v severských státech, tři 
právní zástupci lidu, jejichž úko
lem je zastupovat právjo občana. 
Každý občan se může na jedno
ho z těchto tří právních zástup
ců (jsou to představitelé tří v 
parlamentě zastoupených stran) 
obrátit, domnívá-li se, že mu 
bylo některou z institute! státní 
správy ublíženo, nebo že se ne
může dovolat vůči některému 
státnímu úřadu svého práva. Kaž
dý z právních zástupců zodpoví
dá za určitý veřejný úsek: Om
budsman Welisž např. za spolko
vé kancléřství, za resorty zdraví 
a ochrana prostředí, sociální 
správa, doprava, jehlo kolegové 
pak ostatní resorty, od zahranič
ních záležitostí až po řemeslo a 
obchod.

NA PODZIM bude zahájena 
stavba nového Říšského mostu 
přes Dunaj. Porota se po určitém 
váhání přece jen rozhodla pro ví
tězný návrh betonového mostu a 
nikoli pro návrh ocelové kon
strukce, za který se přimlouvaly 
vlivné odborářské a hospodář
ské kruhy. Prvý návrh byl také 
nejlacinějří. Počítá se s nákla
dem 562 milionů šilinků. Těm, 
kteří se přimlouvali za ocelový 
most, bylo slíbeno odškodnění: 
budou se podílet na výstavbě no
vého floridsdorfského mostu.

K STABILIZAČNÍM OPATŘE
NÍM VLÁDY prohlásil na vý
roční schůzi Svazu průmyslníků 
prezident Igler, že jsou málo 
účinná. S hlediska průmyslu lze 
kritizovat, že nepadlo ani slovo 
proti nákladně vedené sociální 
ofensivě. Bylo by třeba veřej
nosti připomenout, že existuje 
dokazatelná souvislost mezi ne- 
uhajitelným zvýšením mezd a 
růstem nezaměstnanosti. K pro
blematice platební bilance řekl 
Igler, že by se především veřejní 
zadavatelé měli řídit zásadou 
„kupujte rakouský!"

ZAHRANIČNÍ MINISTR PAHR 
se nedávno vyslovil pro pokra
čování procesu uvolňování. Na 
přednášce v Dunajskoevropském 
institutu prohlásil, že pro Ra
kousko má pokračování procesu 
uvolnění vitální existenční vý
znam. Není náhodou, že plná su
verenita Rakouska mohla být 
získána až po zahájení politiky 
uvolňování. Další rozovj uvolňo
vání, zdůraznil ministr, skýtá 
lidem v dunajské oblasti jedinou 
šanci k postupnému sbližování.

JUGOSLÁVSKÝ TISK kritisoval 
v minulých dnech znovu rakou
skou pollitiku vůči menšinám a 
zdůrazňuje, že Jugoslávie nedo
pustí revizi státní smlouvy.



EDVIN BAIRD Dokonalý zločin
Když muž zabije ženu, kterou 

miluje, jedná obvykle ve vzpla
nuti vášně. Ale když Charles 
Elsťin zavraždil Marlene Cald- 
wellovou, jednal s rozvahou a 
chladnou vypočítavostí.

Zamířil k jejímu bytu s revol
verem v kapse. Potřeboval ještě 
pár rukavic a proto si vybral 
odlehlý obchod ve vzdálené 
části města. Nechtěl nic risko
vat.

Obsluhovala ho mladá dívka 
s uhlazenými černými vlasy.

„Přejete si ještě něco?" ze
ptala se „Vázanky, košile, ka
pesníky? Tento týden dáváme 
zákazníkům poukázku za každý 
dolarový nákup. Mají peněžní 
hodnotu - můžete na ně vyhrát."

„Děkuji, to je vše, co potře
buji."

Zaplatil a odešel oklikou k 
pouliční dráze a jel dobrých de
set mil k bytu Marlene.

Nevstoupil předními dveřmi. 
Prošel uličkou a vylezl po po
žárním žebříku.

Viděl ji oknem. Seděla u stolu 
a četla knížku obrácena, zády 
k oknu.

Byl teplý večer a okno bylo 
otevřené. Vklouzl tiše do pokoje 
přes okenní pražec. Nebylo ho 
vůbec slyšet. Už předtím si vytáhl 
rukavice z kapsy. Revolver otřel 
kapesníkem. Vstoupil mlčky na 
silný koberec a zastavil se za 
její židlí.

„Haló, Marlene," řekl.
Kdyby byl vystřelil, byla by se 

více nepolekala.
„Charlesi! Jak, proboha .. 

Pak si všimla otevřeného okna. 
Vstala, dívajíc se na něho. „Co 
to má znomenat?"

„Tohle," řekl a namířil na n/i 
revolver.

Drive než mohla promluvit, 
ukazováčkem v rukavici stiskl 
kohoutek a náboj vnikl do jejího 
srdce.

Zbraň neudělala mnoho hluku.
V další minutě už byl venku 

a slezl po žebříku.
Za další hodinu vylézal v jiném 

domě po požárním žebříku a 
vstoupil do dalšího pokoje.

Nějaký muž tam seděl u psa
cího stroje pod zastíněnou lam
pou. Jeho levá ruka spočívala na 
klávesnici stroje a pravá visela 
dolů. Četl něco, co napsal stro
jem na žlutý papír.

„Nehýbejte se!" řekl Elstin.
Muž vzhlédl docela klidně.
„Haló, Charleýi. Co vás sem 

přivedlo?"
Dále se nedostal. Zarachotil 

výstřel a náboj pronikl jehp pra
vým spánkem. Byl okamžitě 
mrtev.

Charles Elstin se podíval a četl 
svůj rozsudek na papírku v ruce 
policisty.

Elstin měl na rukou ještě ruka
vice, když přitiskl pravou ruku 
mrtvého k pažbě revolveru. Po
tom ji nechal klesnout podle těla.

Vytočil papír ze stroje a na 
jiný papír napsal: „Zabil jsem 
dnes večer Marlene Caldwello- 
vou, protože zrušila slib, že si 
mne vezme. Chce se provdat za 
Charlese Elstina. Nyní se také 
zastřelím."

Až bude policie zkoumat osud
né náboje, zjlistí že oba byly vy
páleny z pistole v ruce mrtvého. 
A sdělení, napsané na stroji, do
poví ostatní.

Charles Elstin odešel domů, 
spálil rukavice a odebral se na 
lůžko s klidným svědomím.

Zabil ženu, kterou měl rád. 
protože ho odmítla. Zavraždil 
také muže, kterého milovala. Obě 
vraždy provedl tak dokonale, že 
ho nebude nikdy nikdo podezří
vat.

Když příštího rána snídal a četl 
v novinách o vraždě a „sebevraž
dě", vstoupila služebná.

„Dva páni od policie si přejí s 
vámi mluvit," oznamovala. „Ať 
jdou dále," řekl Elstin vesele. O- 
čekával jejich příchod.

„Co nám můžete říci o té udá
losti?" zeptal se jeden z policistů.

„Jen to, co jsem četl v ranních 
novinách," odpověděl Elstin.

„Hodlala si vás slečna Cald- 
wellová vzít?"

„Doufal jsem," řekl Elstin od
povídaje jednou pravdivě.

„Něco však nesouhlasí," po
kračoval policista, „dveře v obou 
pokojích byly zavřeny zevnitř na 
zástrčku. A pokud jde o sebe
vraždu, ten muž má prostřelený 
pravý spánek. Zjisťili jsme však, 
že si vymkl rameno a nemohl 
pravou ruku ani zvednout."

„Proč to říkáte právě mně?" 
zeptal se Elstin.

„Kdy jste viděl slečnu Cald- 
wellovou naposled?"

Měl pohotovou odpověď: „Asi 
před třemi dny."

„Neviděl jste ji včera večer?"
Elstin zvedl šálek kávy a po

hleděl pevně na policistu:
„Neřekl byste mi, kam míříte?"
Policista se obrátil k svému 

kolegovi a ten vyšel ven. Hned 
potom viděl Elsťin vstoupit dív
ku. Byla to dívka s uhlazenými 
černými vlasy z obchodu,, kde 
kupoval rukavice.

„Je to on?" zeptal se prvý po
licista.

Dívka se podívala na Elstina 
a přikývla.

„Půjdete s námi," řekl policista 
Elstinovi a vytáhl něco z kapsy. 
„Když vám prodala rukavice, vsu
nula mezi ně - výherní poukáz
ku. A když jsme pátrali v pokoji 
mrtvé, našli jsme tu poukázku 
uvníitř okna. Podívejte se.“

KULTURA
Básník nepokořeného mládí

1. července uplynulo pětadva
cet let, co zemřel národní umě
lec básník Fráňa Šrámek. Pro to
hoto velkého básníka je všeobec
ně vžito označení „básník mládí“. 
Tato slova jsou vskutku opod
statněna. Šrámek byl až do 
svých nejposlednějších let bás
níkem všeho mladého, nového a 
krásného, byl a zůstal pro všech
ny čtenáře básníkem mladým.

Narodil se uprostřed malebné 
české krajiny v Sobotce. Většinu 
gymnasijních let strávil v Písku 
nad půvabnou řekou Otavou, a 
ve Zbirohu, kde trávil prázdniny 
u svých rodičů. Ke konci minu
lého století studuje práva v Pra
ze a zároveň začíná zveřejňovat 
své literární prvotiny, jimiž se 
hned zařazuje ke svým pokroko
vým literárním soudruhům, kteří 
se už zcela jsně staví do útoku 
proti buržoasní společnosti. Po 
presenční službě v r. 1903 opouš
tí práva a proti vůli rodičů se 
věnuje literatuře. Stává se spolu
pracovníkem S. K. Neumanna. 
Vzpoura proti starému a touha 
po novém, to je hlavní notou ve
škeré šrámkovy práce. Druhou 
notou, která v tomto období za
znívá v jeho díle a vine se jím 
pak až do konce, je nenávist k 
imperialistickému militarismu. 
Pro ni, vyjádřenou tenkrát nej
ostřeji v básni „Píšou mi psaní 
vojenští páni!" byl vězněn. Vě
zení jej však tím více upevňuje 
a utváří jeho odpor k vojákování 
a imperialistické válce. To doka
zuje sbírka povídek „Patrouilly“, 
„Žasnoucí voják", román „Tělo", 
bojovné výzvy proti fašistické 
okupaci i jeho přivítáni Sovětské 
armády - „České jaro 1945 a 
„Květen 1945".

Šrámkova první kniha básní 
„Života bído, přec mám tě rád!" 
již svým názvem předznamenává 
vývoj celé Šrámkovy tvorby. V 
celé tvorbě se setkáváme s jeho 
velkými sympatiemi k oněm sen- 
sitivním bouřlivákům, vzpírajícím 
se morální i citové bídě malo
měšťáckého života. Jak tyto po
stavy, v nichž je vždy kus Srám- 
kova života, jsou na jedné straně 
vábeny a opíjejí se krásou světa 
a projevy jeho dravého a zdra
vého života, na druhé straně je 
mučí a znechucuje svět svým 
nespravedlivým společenským 
řádem.

Šrámkovým nejoblíbenějším 
prozaickým dílem je „Stříbrný 
vítr" (1910), na které logicky 
navazuje sbírka básní „Splav" 
(1916). Následují další sbírky 
veršů, kde nad milostnou lyrikou 
převažují motivy lásky k přírodě, 

k domovu, vlasti. R. 1913 vyšly 
„Křižovatky" a r. 1933 „Past”, 
prozaické práce, které podávají 
obraz rozkladu morálky a úpadku 
citů odumírající buržoasie.

Jeho dramata „Léto", „Měsíc 
nad řekou" a „Červen" jsou do
dnes hrána na čs. divadelních 
scénách a patří k nejoblíbeněj
ším hrám.

Šrámek byl básníkem nepo
koreneného mládí, básníkem cit
livého a mužného srdce, milují
cího nade vše svůj národ a svo
bodu a nenávidějícího jejich 
utlačovatele.

SPLAV 
FRÁŇA ŠRÁMEK

Trápím se, trápím, myslím si, x 
kde bych tě nejraději potkal, le-■ 
Ulice střídám, parky a nábřeží, 
bojím se krásných lží.
Bojím se lesa. V poledním lese 
kdo miluje, srdce své neunese. 
Na můj práh kdyby jsi vstoupila, 
snad bys mne tím zabila.
Chtěl bych tě potkati v lukách.
V lukách je vláni 
na všechny strany, 
pokorné odevzdání.
V lukách je nejprostší života stůl, 
rozlomíš chleba, podáš ženě půl, 
chléb voní zemi,
bezpečný úsměv svítí, 
až k pláči je prostý věneček 
z lučního kvítí, 
a oblaka jdou, přeběhlo světlo, 
přeběhl stín, 
muž má touhu rozsévače, 
žena má úrodný klín ...
Chtěl bych tě potkati v lukách. 
Sel bych ti vstříc.
A až bys mi odešla, C)~^
ach, zvečera již, 
bys na mne nemyslila víc, 
jen na prosebný a děkovný

můj hlas, 
jako bych jen splavem byl, 
který v lukách krásně 
zpívat slyšelas ...

357 MILIONU TELEVIZORŮ 
je podle posledních statistik na 
světě v provozu, tedy 311 tele
vizorů na 1000 obyvatel. Ale 321 
milionů jich stojí v průmyslových 
zemích, v rozvojových zemích 
jích je asi 36 milionů. Největší 
hustota televizorů je v Monaku, 
kde na 1000 obyvatel připadá 
667 aparátů, v USA 571, v zá
padní Evropě vede Švédsko s 
340 televizory.

Z 365 vystavovaných loutek v 
národních krojích v První Národ
ní bance v Lincoln, stát Nebras
ka v USA, získala při hodnocení 
první cenu loutka „Miss Czech", 
vystavovaná místní organizací 
Západočeské bratrské jednoty.



Přijďte 
na luční slavnost 
VOLKSSTIMME
3. a 4. záři
do
Prátru
Přijedou muzikanti 
a sportovci z ČSSR. 
Velkd tombola

Spávním, kulturním a politickým střediskem Lužických Srbů je starobylé město Budyšín /Bautzen/ 
se 46.500 obyvateli. Příslušníků této slovanské národnosti žije v Německé demokratické repu
blice asi 120.000. Bydlí ve dvanácti oblastech okresu Drážďany a Chotěbuz ve východní části 
NDR. Od roku 1912 mají svoji vlastní organizaci Domowinu se sídlem v Budyšíně. Domowina 
byla nacisty r. 1937 zakázána. Hitler považoval Lužické Srby, tak jako všechny Slovany za 
„podlidi" a podle toho s nimi také nakládal. Lužičti Srbové byli povoláváni na otrocké práce. 
Školní výuka se omezovala z příkazu nacistů jen na to, aby děti se uměly podepsat a naučily 
počitat do pěti set; čtení se vůbec nevyučovalo! Po osvobození se v nových podmínkách dělnic
kého státu pustila obnovená Domowina do práce a brzy se stala masovou organizací a součástí 
Národní fronty NDR. Dnes pracuje 2000 poslanců lužickosrbské menšiny v zastupitelských orgá
nech. Lužičti Srbové mají své školy, školky, tiskárnu, noviny, divadlo, rozhlasové vysílání muzea. 
V jejich oblasti jsou dvojjazyčné nápisy i tabule, dvojjazyčnost je zaručena i u soudu a lužiclco- 
srbskou kulturu je možné studovat na universitě v Lipsku. V socialistické NDR Icvěte kulturní 
a národní život lužickosrbské menšiny.

NAVŠTIVTE RICCIONE, 
„zelenou perlu Jadranu", s 
nádhernými plážemi, za
hradami a krásným okolím. 
V pensionu

IGEA PRAGA
Vám připraví příjemné 
prostředí, ve kterém se 
budete cítit jako doma. 
Informace v tomto časo
pise nebo přímo v pensio
nu Igea Praga, Riccione, 
Viale D2Annunzi|p 30, Tel. 
41 157; poštovní směrovací 
číslo 47 0 36.

Na vítkovické divadelníky se do bře pamatujeme. Hráli nám ve 
škole loni „Ženský zákon“ a pro děti pohádku „Dlouhý, Široký a 
Bystrozralcý . Od nich jsme se dozvěděli o široké zájmové čin
nosti zaměstnanců ostravských hutí. Nyní hostovala v St. Lam- 
brechtu a Radkersburgu loutkář ská skupina Domu kultury vítko
vických železáren a to s velkým úspěchem. Na snímku loutky ze 
hry „Kočičí muzika.“

Lužickosrbské mládež má ráda lidové písně a tance. Nejslavněj
ším souborem je Státní soubor lužickosrbské kultury, který 
existuje již dvacetpět let a slavil velké úspěchy nejen v celé Ně
mecké demokratické republice, ale i zahraničí. Předvádí staré 
lidové zvyky, lidové tance a pís ně Lužice, ale i německé tance. 
Pěstuje však i současnou písňovou a hudební kulturu obyvatel 
lužickosrbského územ i jejichž his t orie sohá do prvéllo tisíciletí 
našeho letopočtu.



Příprava Slovana HAC na podzimní období

TELEVIZNÍ cena KORUTÁN
SKYM SLOVINCOM

Čtete dobře! Ale cena byla 
udělena v Praze, nikoli ve Víd
ni, kde by to bylo sotva možné. 
Prof. Janko Messner obdržel Ce
nu na nejlepší scénář v kategorii 
dramatických pořadů a to za 
předlohu k filmu lublaňské tele
vize Návrat domů (Vrnitev). 
Film líčí situadi Slovinců v Ko
rutanech. Účinkují v něm větši
nou korutanští Slovinci, kteří ho
voří o svém životě. Porota a 
mezinárodní kritika hodnotí tilm 
a théma jako příspěvek k boji 
za rovnoprávnost lidí a národů 
na celém světě. Prof. J Messner 
je profesorem na slovinském 
gymnasiu v Celovci.

NA ROZŠÍŘENÍ SPOLUPRÁCE 
MEZI RUMUNSKEM A ČSSR se 
během oficiální návštěvy G. Hu
sáka v Rumunsku ve dnech 22. - 
24. června dohodly stranická a 
státní delegace obou zemí, 
vedené G. Husákem a N. Ceau- 
šeskem. Jde o spolupráci např. 
pokud jde o rozšíření obchodní 
výměny, výrobní kooperace a 
specializace v řadě důležitých 
průmyslových odvětví, o rozvoj 
vědeckotechnické spolupráce a 
kulturních styků. Také stranická 
spolupráce bude prohloubena.

V LONDÝNĚ se konalo kon
cem června dvoudenní zasedání 
šéfů států a vlád Evropského ho
spodářského společenství. Bylo 
tam mimo jiné konstatováno, že 
jedním z nejpalčivějších problémů 
západoevropských buržoazně-de 
mokratických států je neustálý 
růst nezaměstnanosti mládeže. 
Bylo též schváleno prohlášení o 
situaci na Blížkém východě. Říká 
se v něm, že Izrael musí ukončit 
okupaci arabských území, která 
obsadil ve válce r. 1967. „Vyře
šení konfliktu na Blízkém výcho
dě může být dosaženo pouze za 
předpokladu, že zákonné právo 
lidu Palestiny na efektivní vy
jádření národní celistvosti se 
projeví způsobem, který bude při
hlížet k potřebě palestinského 
lidu získat svou vlast", praví se 
v prohlášení.

V IZRAELI mají novou pravi
covou vládu, jejímž předsedou je 
předseda konservativního Likud- 
bloku Begin, jehož strana vyšla 
z nedávných voleb jako nejsil
nější složka. Velkou nevoli vzbu
dilo jmenování M. Dayana, bý
valého šéfa generálního štábu a 
předáka dělnické strany zahra
ničním ministrem. Tento poli
tický posun do prava v Izraeli 
ještě více oddálil naděje na

smírné vyřešení problému Blíz
kého východu.
ZDROJE AFRIKY

I podle nejnovějšího zkoumání 
je Afrika z hlediska bohatství 
mnoha surovinových zdrojů na 
předním místě ve světě. Na afric
kém kontinentě je přes 90 pro
cent světových zásob diamantů 
(asi 575 miliónů karátů) platiny 
(12.700 tun) a chromové rudy 
(1,6 miliardy tun), 25 procent 
bauxitu (kolem 4 miliard tun) 15 
procent měděné rudy (44 miliard 
tun), 14 procent zemního plynu 
(53.000 miliónů m3), 13 procent 
železné rudy (30 miliard tun), 12 
procent světových zdrojů ropy 
(9,2 milird tun), jakož i značná 
ložiska olova, zinku, cínu, grafitu 
a mnoha dalších nerostů.

NEJISTÍ BUDOUCNOCT 
BENÁTEK

Nad Benátkami se často vzná
ší opar, který připomíná podzim
ní mlhu. Jde však jen o první do
jem. Ve skutečnosti se jedná o 
jedovaté výpary, které chrlí ze 
Svých komínů chemický koncern 
Mont Edison, jehož provozy jsou 
vzdáleny vzdušnou čarou jen pět 
kilometrů od středu města. Po
měrně v tichosti dostal chemic
ký koncern souhlas, aby rozšířil 
podstatně výrobu a tím zvýšil i 
odpad jedovatých látek.

Komise vytvořená v roce 1972 
pro ochranu benátských histo
rických památek tento úmysl 
schválila Ohlas přišel až pozdě
ji. Spolek pro všeobecné zájmy 
„Italia Nostra" podal proti ne
čekanému rozhodnutí žalobu u 
Nejvyššího soudu. Otázkou zů
stává, zda ji bude vyhověno. Za
tím má koncern, jehož budovy 
tvoří střed průmyslové oblasti 
Maghera, volné ruce.

Dnes se tento průmyslový ko
los stal přímým nebezpečím pro 
další osud Benátek. Odpadové 
plyny obsahují kyseliny a další 
látky, které škodí nejen pracov
níkům koncernu a jejich rodin
ným příslušníkům, ale rovněž ni
čí benátské historické památky.

Mlha z jedovatých výparů ro
zežírá kámen i mramor, leptá 
nástěnné malby a sochy. Záro
veň znečistěné odpadové vody 
proudící z provozoven koncernu 
hubí mořské rostliny a narušu
jí přírodní rovnováhu celkového 
prostředí Benátek.

Vzhledem k expanzi chemic
kého koncernu a růstu jeho výro
by vzniká vážná obava, že bit
va o záchranu Benátek skončí 
porážkou těch kruhů, které usilo
valy, aby toto historické město 
bylo zachováno ve stejné podo
bě také pro další generace.

Slovan HAC zakončil minulou 
fotbalovou sezónu velmi úspěš
ně. Prvé mužstvo skončilo v nej- 
vyšší třídě vídeňského fotbalové
ho svazu na krásném 2. místě 
vídeňské ligy, B-mužstvo vyhrá
lo mistrovství rezerv, všech pět 
družstev mládeže získalo v C- 
lize v celkové soutěži druhé 
místo; žáci do 10 let a žáci do 
14 let vyhráli své mistrovské 
soutěže.

Takový úspěch Slovana už 
hodně let nepamatujeme. To je 
důsledek sloučení Slovana a 
HAC.

S přípravou na novou sezónu 
začíná Slovan v úterý 26. čer
vence prvním treningem, přesto
že jsou ještě někteří hráči na 
dovolené.
SLOVAN HAC - RAPID 
DO 21 L6T

Tento první přípravný zápas 
se koná v sobotu 30. července 
v 18 hod na vlastním hřišti ve 
14. okresu.

SLOVAN HAC - ELEKTRA
Další přátelské utkání sehraje 

Slovan ve středu 3. srpna v 18 
hod. na vlastním hřišti ve 14. 
okresu.

V INTERTOTO-POHÄRU 
pokračovali dalšími zápasy. 
LASK zvítězil nad norským 
mistrem Uilestrómem 2:1, mistr 
Innsbruck remizoval doma s Ein- 
trachtem Frankfurt po dobrém 
výkonu 1 :1 (Pezzey střelili před 
koncem zápasu jedenáctku tak, 
že ji soupeřův brankař kryl). 
GAK prohrál v Chorzowě s Ru
chem 0:5, Admira Wacker pro
hrála doma se Slovanem Brati
slava 1 : 5, Solnohrad hrál 1:1 
s Östersem Växjô a Sturm s Po- 
goněm ze Štětina 0 : 0.

Inter Bratislava rozdrtil Cu- 
rych 5:0, Trenčín prohrál v 
Polsku se Zaglebiem 0 : 2, brněn
ská Zbrojovka vyhrála nad Aal
borgern 2:1.
BORG VYHRÁL JUBILEJNÍ 
WIMBLEDON

Mekka světového tenisu, lon
dýnský Wimbledon, slavila v mi
nulých dnech velké jubileum: 
100. ročník mezinárodního mi
strovství Anglie. V soutěži mužů 
vyhrál po pětiseflové bitvě Švéd 
Bjórn Borg nad Američanem 
Connorsem a opakoval tak loň
ský úspěch, kdy zvítězil nad Ru
munem Nastasem, kterého leťos 
již vyřadil dříve. Soutěž žen vy
hrála Angličanka Wadeová před 
Holanďankou Stoeveovou. Nej
větší favoritky Evertlová a Na
vrátilová byly oběma finalistkami 
vyřazeny v semifinále. Čtyřhru 
mužů vyhrála australská dvojice 
Case-Masters a čtyřhru žen 
Cawleyová (Austrálie) s Rusel-

B-MUZSTVO SLOVANA HAC 
MISTREM VÍDENSKÉ LIGY
SLOVAN HAC 1 B PROTI

WAF NEUCHRIST 1 :1 
SLOVAN HAC 1 B - HELFORT 
4:0.

To, co se nepodařilo prvému 
mužstvu Slovana, dokázala re
zerva. Stala se přesvědčivým 
způsobem mistrem B - mužstev 
s tříbodovým náskokem před Do- 
naufeldem. Hned od prvého mi
strovského zápasu převzala naše 
rezerva vedení a ve všech 30. 
kolech ho úspěšně bránila. To 
je jedinečný úspěch. Ze 30. mi
strovských zápasů jen tři pro
hrála. Také v závěrečných dvou 
zápasech podala rezerva dobrý 
výkon.

SLOVAN HAC PROTI SC TULLN 
V RAKOUSKÉM POHÁRU

Výborným umístěním na 2. 
místě vídeňské ligy získal Slo 1 
právo zúčastnit se Rakouského 
poháru, kde bude zastupovat Ví
deňský fotbalový svaz. V neděli
7. srpna v 10,15 hod. hraje Slo
van na vlastním hřišti ve XIV. 
okresu proti klubu regionální 
ligy SC Tulln.

lovou (USA), smíšenou čtyřhru 
jihoafrická dvojice Hewitt- Ste- 
vensová.
ÚSPĚŠNÉ RAKOUSKÉ A ČES
KOSLOVENSKÉ MOTOCYKLY

Letošní mistrovství Evropy v 
motokrosu skončilo závodem v 
Neumarktu a přineslo úspěchy 
jezdcům na rakouských a česko
slovenských strojích. Zatímco 
rakouské KTM - získaly 3 tituly 
a Puch - jeden titul, iměly v sedle 
pouze zahraniční jezdce, získali 
tři tituly mistrů Evropy na Jawě 
také čs. závodníci: 350 ccm l 
šita, do 500 ccm Zloch a nad 
500 ccm Toman.
RAPID VÍDEŇ - INTER BRATI
SLAVA

Mezinárodní pohárové soutěže 
fotbalistů byly vylosovány. V Po
háru mistrů hraje Innsbruck s FC. 
Basel, pražská Dukla s mistrem 
Francie Nantes. V soutěži pohá
rových vítězů musí vídeňská Au
stria nastoupit v Anglii proti 
Cardiff City, Lokomotiva Košice 
hraje s Östers Växjó. V poháru 
UEFA hraje vídeňský Rapid s 
Interem Bratislava, LASK s Uj- 
pest Dozsou a pražská Slavia 
hraje první zápas v belgickém 
Lutychu se Standardem.
NIKI LAUDA V ČELE

Pátým místem na Velké ceně 
Francie v Dijonu, kterou vyhrál 
Američan Mario Andretti na Lo
tusu před Irem Watsonem na 
voze Brabham-Alfa, se dostal do 
čela celkové klasifikace Niki 
Lauda. Má 33 bodů, Scheckter 
a Andretti 32 a Reutemann 28.



TĚLOVÝCHOVA A SPORT
SLOVAN HAC NA DRUHÉM 
MfSTE

V posledním mistrovském zá
pase vyhrál Slovan HAC nad 
Helfortem brankou Kurze v 80. 
min 1 :0. Naši chlapci dosáhli 41 
bodů, dva méně než mistr vídeň
ské ligy FAV. AC.

Slovan bude zastupovat Víd. 
fotbalový svaz v Rakouském po
háru.
POHÄR INTERTOTO

Admira prohrála v Berlině s 
Herthou BSC 1:0, GAK doma s 
Rijekou 3:0, LASK v Trenčíně 
3 : 0, Solnohrad hrál s Aalborgern 
1:1. Slovan Bratislava porazil 
Kodaň 1903 3:1, Brno prohrálo 
s Östers 2:4, Inter Bratislava 
hrál v Braunschweigu s Einträch
ten! 1:1.
J^ŠOV A BANSKÁ BYSTRICA 
DO LIGY

30. a poslední kolo 1. ligy ko
pané v ČSSR skončilo těmito 
výsledky: Dukla Praha - Frý
dek Misiek 4:1, Inter Bratislava 
proti Žílině 3:2, Sláv'ia Praha 
proti Lokomotivě Košice 2:4, 
VSS Košice - Trnava 2:2, 
Trenčín - Plzeň 0:2, Teplice 
proti Slovanu Bratislava 3:0, 
Bohemians Praha - Brno 3: 2.
V GELSENKIRCHENU
v rámci mezistátního stretnutí 
NSR - USA zaběhla olympijská 
vítězka Richterová nejlepší le
tošní světové časy na 100 m za 
11,03 vt. a na 200 m za 22,27 vt. 
Riehm hodil kladivem 77,60 m.

V Praze o olympijských problémech
V minulých dnech skončilo v 

Praze 79. zasedání Mezinárod
ního olympijského výboru, nej- 
vyššího orgánu olympijského 
hnutí. Bylo projednáno mnoho 
závažných otázek, týkajících se 
prítomnosti i budoucnosti olym
pijských her, tolhoto krásného dě
dictví antiky. Od doby, co pre
vzal předsednictví v MOV lord 
Killanin (1972), lze zaznamenat 
rušnější život a positivní vývoj 
tohoto orgánu, složeního z velké 
části z přestárlých gentlemanů 
a boháčů, kteří už prostě nestačí 
reagovat na vývoj v životě i ve 
sportu.

Na tiskové konferencii vyjádřil 
Killanin spokojenost s přípravami 
příští olympiády, která bude r. 
1980 v Moskvě. Zájem o olym
pijské hry 1984 není příliš velký. 
Příčinu vidí Killanin v poměrně 
vysokých nákíadecti a rozsahu 
olympijských her.

„Tuto situaci by mělo vyře
šit nově přijaté pravidlo, podle 
něhož se může na hrách podílet 
více měst přijaté praviidlo. podle 
nin. V této souvislosti je zajíma
vé, že se v naší rodné vlasti uva
žuje o kandidatuře na zimní část 
her 1984. Lyžařské soutěže by se 
konaly ve Vysokých Tatrách, 
hokej a krasobruslení by mohly 
být pořádány jinde. Uzávěrka 

přihlášek je do 31. říjni letošního 
roku.

Praha se zhostila hostitelské
ho úkolu k všeobecné spokoje
nosti. Zahájení bylo v aule sta
roslavného Karolina za účasti 
prezidenta republiky G. Husáka. 
MOV udělil Olympijský pohár 
Cs. spartakiáde 1975, kterou u- 
znává jako příklad působivé pře
hlídky masové tělesné výchovy 
pro každého občana.

RAKOUSKÝ POHÁR AUSTRII
Zatímco v prvém zápase o Ra

kouský pohár vyhrála Austria 
nad Sportklubem 1 :0, skončilo 
druhé utkání jasným vítězstvím 
Austrie 3:0 (2:0) před 13.000 
diváky na Západním stadíoňe. 
Branky vítězů střelili Pirkner, 
Prohoska a Morales. Austria bu
de zastupovat rakouskou kopa
nou v mezinárodní soutěži po
hárových vítězů.
diváky na Západním stadioně. 
Prohaska a IVforales. Austria bu-

Dosavadního trenera Stotze 
vystřídá 37. letý Stessl.

VÍDEŇSKÝ SPORTKLUB DO 
1. DIVIZE!

Až poslední zápas rozhodl o 
mistru 2. divize. Stal se jim Ví
deňský Sportklub, který vyhrál v 
St. Veitu nad místním SAC 2 : 3. 
Má 45 bodů, druhý Alpine Dona- 
vice 44 bodů.

V Rakousku pra
cuje celá řada tre
nérů z Českoslo
venska. Nejúspěš
nějším z nich je 
trener UBSC, ně
kolikanásobného 
basketbalového 
mistra a národní

ho týmu, inž. Hlu
chý z Bratislavy. 
Pod jeho vedením 
se národní muž
stvo probojovalo 
letos z nejnižší do 
nejvyšší skupiny 
mistrovství Evro- 
PY-

NA ROSICKÉHO MEMORIÁLU
v Praze závodilo 300 lehkých at
letů, z toho více než 100 ze 13 
zemí! Hlavní závod, běh na 800 m 
(to byla oblíbená trať čs. novi
náře a lehkého atleta Evžena 
Rosického, popraveného nacisty) 
vyhrál Plachý za 1 :48 min. před 
Jihoslovanem Savičem a Gonča- 
rovem ze SSSR. Kubánec Leo
nard vyhrál běh na 100 m za 
10,22 vt. (o několik dnů později 
zaběhl v Helsinkách tuto trať za 
10 vteřin!), 400 m vyhrál olym
pijský vítěz z Kuby Juantorena 
za 47 vteřin, 110 m překážek jeho 
krajan Casaňas za 13,7 vt., troj
skok Brigadnyj (SSSR) dálkou 
16,59 m, skok vysoký Kirst (NDR) 
s 224 cm, skbk daleký Kubánec 
Giralt výkonem 811 m, vrh koulí 
vyhrál Brabec (ČSSR) výkonem 
19,25 m. Nejlepší výsledky v 
ženských soutěžích dosáhly Bul- 
hařka Kolevová v běhu na 800 m 
za 2:00,8 min., Prouzová (ČSSR) 
v hodu diskem výkonem 62,70 m, 
Karbanová (ČSSR) skočila do 
výšky 186 cm, skok daleký vy
hrála Maďarka Szabóová se 656 
cm před Nygrýnovou (ČSSR) s 
654 cm.

V mezistátním utkání s Ma
ďarskem (tři startující v každé 
disciplině) vyhráli lehcí atleti 
ČSSR 231:177 b. a ženy obou 
zemí remizovaly 150 :150. Nej
lepší výkony: V hodu oštěpem 
Maďar Németh, olympijský vítěz 
90,10 m., Vyčichlo (ČSSR) v 
trojskoku 16,25 m, vrh kolí Vlk 
(ČSSR) 19,67 m, 400 m překážek 
Kodejš (ČSSR) za 49,63 vt., hod 
diskem Daněk (ČSSR) 63,76 m, 
Nygrýnová ve skoku dalekém 
výkonem 662 cm, Karbanová 190 
cm ve skoku vysokém.
LEHCÍ ATLETI NDR 
zvítězili v Karl Marx Stadtu v 
trojutkání NDR - SSSR - Polsko. 
Nad SSSR vyhráli muži 125:97, 
nad Polskem 135:87, v soutěžli 
žen nad SSSR 83: 64, nad Pol
skem 103:54. Bylo dosaženo 
skvělých výkonů: Storoščevová 
(SSSR) zaběhla 400 m překážek 
ve světovém rekordu 55,74 vt., 
Szewinská (Polsko) 200 m za 
22,49 vt., Fuchsová (NDR) hodi
la oštěpem 67,66 m, skok o tyči 
vyhrál Polák Kozakiewicz s 
555 cm, do výšky skočili Beil- 
schmidt (NRD) a Grigorjew 
(SSSR) 226 cm.
ACKERMANNOVÄ (NDR) 
196 cm DO VÝŠKY

Olympijská vítězka Ackermaa- 
nová (NDR) skočila na mistrov
ství své vlasti do výšky 196 cm, 
čímž vyrovnalo světový rekord.



Kde se scházejí 
menšintiři
SDRUŽENÍ ČECHŮ A SLOVÁKŮ 
S RAKOUSKU
ÚSTŘEDÍ: I. Drachengasse 3/12 
tel.: 52 42 14

V ústředí I. Drachengasse 
3-12 jsou úřední hodiny denně 
od 8 do 15 hod., mimo soboty 
a neděle.

Podáváme informace o kul
turních a společenských událo
stech v menšině, o zájezdech do 
ČSSR, půjčujeme knihy.

Doklady pro cestoní forma
lity nutno odevzdat nejpozdějí 
do úterý 12 hod. každého týdne 
- mimo svátky - .

LINEC A OKOLÍ
Dle dohody v Melicherstrasse 8.

SOUBOR SČS
Každou středu od 19. do 22. hod. 
v klubovně školy III. Sebastian- 
platz 3.

ŠKOLSKÝ SPOLEK 
„KOMENSKÝ"
III. Sebastianplatz 3,
Úřední hodiny: pondělí až pátek 
od 9. do 15. hodin.

SPOLEK NÁRODNÍ DŮM
XV. Turnergass 9.
Každý pátek v klubovně přátel
ská beseda.

VLASTENECKÁ OMLADINA
XV. Turnergasse 9
Každý první pátek od 19 hod. v 
klubovně nebo selské jizbě (dle 
potřeby).

SK SLOVAN
Sekretariát a klubovna 
I. Drachengasse 3-4 
Tel. 52 29 71

Zápasy a klubové podniky 
oznamujeme ve sportovní rubri
ce Krajanských novin.

SOKOL VÍDEŇ I a V.
III. Sebastianplatz 3

Cvičební hodiny každý pátek 
ženy a muži od 20 hod. v těloc
vičně VI, Marchettigasse 3,žact
vo ve středu od 17 hod. na Se- 
bastianpl. 3.

TRÉNINGY VOLEJBALISTŮ 
Juniorky každou druhou středu 
v měsíci v hal© Grossfeldsied
lung od 18, do 20 hodin, junioři 
tamtéž do 21. hodin.

Ženy: v úterý a ve čtvrtek 
v Pedagogické akademii v X. Et- 
tenreichgasse od 20. hodin.

Muži, prvé a druhé družstvo: 
v úterý a ve čtvrtek v hale 
PAHO v X. okr. od 18. hodin.

SOKOL VÍDEŇ X
X. Ettenreichgasse 25 - 27 
CVIČEBNÍ HODINY
každé úterý od 18 hod. žactvo 

od 20 hod. ženy,
každé pondělí a čtvrtek 18 hod. 

do 19.30 hod. tréning odbíjené 
dorostu.

každý pátek od 20 hod. muži.

KLUB ČS. TURISTO
Sídlo: Národní dům-Bohemia, 

XV. Turnergasse 9.
Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.

ČERVENEC
Středa 13. 1/2 denní Rosental 

sraz ve 14 hod. na konečné linky 
46 - Flótzersteig - vede kra
janka Suská.

14, schůze výboru a předsta
venstva, začátek v 19,30 hod. v 
klubovně C 3 Nár. domu a) se
stavení programu na měsíc září 
1977, případně i na měsíc říjen 
1977 b) přípravy na „Podzimní 
veselice 1977“.

17. Kierling, sraz v 7,45 hod. 
Nussdorferplatz - odjezd vlaku 
v 8,12 hod. (Klosterneuburg-Kier- 
ling) - vede krajanka Suská.

Středa 20. celodenní Gsänger- 
hütte, sraz v 9,00 hod. Neuwald- 
egg - konečná linky 43, vede 
krajan Měřinský.

24. Hohe Scheibe Mürzzusclag 
odjezd vlaku v 7,03 hod. Wien- 
Südbhf - (Payerbach-Reichen-
au), dále autobusem Preiner- 
Gscheid - vede krajan Cochlar.

Středa 27. 1/2 denní Oberlaa- 
koupání, sraz v 14 hod. v hale 
lázní - konečná linka 167, vede 
krajanka Pimmerová.

30./31. Ötscher, Rauher Kamm 
odjezd vlaku v 6,20 hod. Wien 
Westbhf.-Gössing jen pro velmi 
dobré chodce, netrpící závratí, 

ffiudlMUl
gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň DC., Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v českém domě.

ovládají trochu lezení na skále 
(alpinistiku) - vede krajan Dra
šar - jde se bez lana.

31. Höllenstein, odjezd auto
busu v 8,55 hod. Wien (Phila
delphiabrücke-Giesshübel) vede 
krajanka Samková/Schneiderová.

SRPEN
7. IWW 404 Hegerberg Wil

helmsburg, odjezd vlaku 6,20 
hod. Wien/Westbhf. - Böheim- 
kirchen, dále autobusem do Ka
sten - vede krajan Drašar.

11. schůze výboru a předsta
venstva, začátek v 19,30 hod v 
klubovně C 3 Nár. domu
a) program na měsíce říjen 1977,
b) přípravy na „Podzimní vese
lice 1977“.
13./15.  3 denní Oblast Dachstei- 
nu/Linzerweg od Adamekhütte, 
odjezd vlaku 7,20 hod. Wien 
Westbhf. - Erzh.-Johann-Steeg/ 
Gossau, dále autobusem Vor
derer Gossausee, nocleh Ada
mekhütte - Hofpürglerhütte - 
vedou krajané Cochlar a Drašar.

14. Hochrotherd/Wöglerin, sra
14. Hochrotherd/Wöglerin, 

sraz v 8,30 hod. Rodaun, dále 
autobusem odjezd 8,47 hod. - 
vede krajan Bureš

Středa 17., 1/2denní Rohrer- 
wiese, sraz v 14 hod. Grinzing, 
konečná linky 38 - vede krajan 
Měřinský.

20./21., 2denní Raxa, odjezd 
vlaku 7,03 hod. Wien/Südbhf. 
(Payerbach-Reichenau) - vede 
krajan Novák Rudolf.

28. IWW 404 Kukubauerwiese, 
Rohrbach a/Göls (Hainfeld), od
jezd vlaku 6,20 hod. Wien/West
bhf. - (Wilhelmsburg) - vede 
krajan Drašar.

UPOZORNĚNI:
Krajané! Poznačte si následu

jící termín: Sobota 15. říjen 1977, 
kdy budeme opět konat již naši 
třetí - tradiční „Podzimní vese
lici“ s hudbou k poslechu a k 
tanci O zábavný program se po
stará již známý soubor „Straho- 
vanka" z Prahy. Bližší bude ještě 
oznámeno v oběžníku a v novi
nách.

Jelikož letos máme zase jen 
omezený počet míst do Špindl. 
Mlýna o Vánocích, žádáme členy 
a zájemce, aby se již nyní při
hlašovali se zálohou u krajana 
Bureše. Bude se muset brát zře
tel na pořadí přihlášek.

Všem našim členům a přízniv

cům přeje výbor a představen
stvo po dobu léta pěkné počasí, 
případně pěkné prožití dovolené 
a vyzývá hojné účasti našich 
vypsaných výletů. Další členská 
schůze bude opět 10. září.

„Horám zdar!"

ZASTOUPENI AUTOMOBI
LŮ ŠKODA V RAKOUSKU 

firma Tarbuk
Vídeň X. Davidgasse 90. 
Máte-li zájem o škodov
ku, obraťte se s důvěrou 
na pana FOISSNERA, 
osobně nebo telefonicky 
62 91 21!

LAUDA OPĚT PŘEKVAPIL
V belgickém Grand Prix v 

Zolderu sice vyhrál Švéd Nilsson 
na Lotusu, ale nikdo nepočítal s 
druhým místem Niki Laudy. 
Startoval až ze 6. řady. Ale déšť 
sehrál v tomto závodě form 
1 významnou roli. Hned v 1. ku- j 
kolidovali oba vedoucí Andreťti 
a Wilson, Scheckter pak vedl do
16. kola, kdy také on musel 
vzdát. Po něm ve vedoucí pozici 
Mass, o něco později Brambilla. 
Lauda jako první ze známých 
jezdců vyměnil pneumatiky a 
také od 22. do 50. kola vedl, 
když se již předtím probojovával 
z jedenáctého místa kupředu. V
50. kole jej však předstihl Nils
son, jehož Lotus běžel opti
málně.

příští krajanské noviny 
vyjdou v důsledku dovolených v 
ťiskárně s datem 11. srpna jako 
číslo 16/17 a číslo 18 s datem
8. září.

Poslední pozdrav pro Vaše- 
zesnulél
VĚNCE A KYTICE
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okoli.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer- 
hofer.

Vídeň XL Weichseltalweg 
934.

Telefon: 74 53 47.
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